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«Attitude is a little thing that makes a big difference» 

Winston Churchill 

  



 

 

  



 

 

Sammendrag 
Denne oppgaven setter søkelys på fenomenet Fighter Pilot Attitude. Målet med oppgaven 

er å beskrive fenomenet Fighter Pilot Attitude, for å kunne forstå hvilke forhold som 

bidrar jagerflygeres høye prestasjoner og hva vi kan lære av dem. Oppgavens målsetning 

fører frem til følgende problemstilling: 

Hva er Fighter Pilot Attitude og hvordan uttrykkes de grunnleggende 

strukturene i en slik holdning? 

Gjennom intervju av seks jagerflygere i det norske Luftforsvaret søker jeg å forstå hva 

fenomenet Fighter Pilot Attitude er og hvordan de grunnleggende strukturene i en slik 

holdning uttrykke. Jeg har valgt en sosialpsykologisk tilnærming til tema, og har tatt 

utgangspunkt i Ajzen (1991); Bandura (1997); Csikszentmihalyi (2008); Dreyfus & 

Dreyfus (1986); Dweck (1986, 2017); Eid & Johnsen (2018); Festinger (1945); Manger & 

Wormnes (2018); Ron, Lipshitz & Popper (2006) og Skaalvik & Skaalvik (2003, 2018). 

Analysen av dataene førte frem til tre hovedkategorier; individ, relasjon og organisasjon. 

Funnene i de ulike kategoriene har blitt diskutert opp mot teorier for å beskrive 

fenomenet og hvordan de grunnleggende strukturene i en slik holdning kommer til 

uttrykk. Jeg har også diskutert fordeler og ulemper ved Fighter Pilot Attitude og belyst 

utviklingspotensial knyttet til fenomenet. Gjennom diskusjon og drøfting av teori og 

empiri er det flere forhold ved de ulike nivåene som viser at Fighter Pilot Attitude er et 

samspill på de tre nivåene individ, relasjon og organisasjon. 

Siden oppgaven tar for seg fenomenet Fighter Pilot Attitude vil den kunne bidra til 

innsikt, læring og utvikling for jageflymiljøet. Oppgavens funn vil også kunne gjelde for 

individer og organisasjoner som ønsker å prestere på et høyt nivå. Det kan være seg i 

Forsvaret, andre nød- og beredskapsetater, næringslivet eller idretten. 

Nøkkelord: jagerflyger, fighter pilot attitude, prestasjon, motivasjon, prestasjonskultur, 

mestringskultur 

  



 

 

  



 

 

Abstract 
This master’s thesis highlights the Fighter Pilot Attitude phenomenon. The objective of 

this thesis is to describe the phenomenon Fighter Pilot Attitude to understand which 

issues contributes to Fighter Pilots High Performance and what we can learn from them. 

The overall objective leads to the following research question: 

What is Fighter Pilot Attitude and how are the basic structures expressed in 

such attitude? 

Through six interviews with Fighter Pilots from the Royal Norwegian Air Force I seek to 

understand what the phenomenon is, how it contributes to high performance and what 

we can learn from it. I conducted a social-psychological approach to the subject and have 

mainly drew on the theories of Ajzen (1991); Bandura (1997); Csikszentmihalyi (2008); 

Dreyfus & Dreyfus (1986); Dweck (1986, 2017); Eid & Johnsen (2018); Festinger 

(1945); Manger & Wormnes (2018); Ron, Lipshitz & Popper (2006) and Skaalvik & 

Skaalvik (2003, 2018). 

The analysis of data led to three main categories, individual, relations, and organization. 

The findings in the various categories have been discussed through different theories to 

describe the Fighter Pilot Attitude and how the basic structures in such attitude are 

expressed. I have also discussed advantages and disadvantages of Fighter Pilot Attitude 

and highlighted opportunities for improvement for the phenomenon. Through the 

discussion of theory and empirical data, there are several aspects showing that Fighter 

Pilot Attitude is an interaction of the three levels individual, relations, and organization. 

Since this thesis is highlighting Fighter Pilot Attitude it can contribute to insight, 

knowledge and development of the Fighter Pilot environment. The findings can also apply 

to individuals and organizations who seeks high performance, in the military, other 

preparedness agencies, business and sports. 

Keywords: fighter pilot, fighter pilot attitude, high performance, motivation, 

performance culture, mastery culture  
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Innledning 
Jagerfly blir ofte assosiert med den amerikanske actionfilmen Top Gun fra 1980-tallet. I 

filmen følger vi den rebelske jagerflygeren «Maverick» som blir tatt opp på den 

prestisjetunge jagerflyskolen Top Gun. Her trenes eliten av de amerikanske jagerflygerne 

– «De beste av de beste». Filmen gir et inntrykk av at jagerflymiljøet preges av en 

macho- og prestasjonskultur. 

Som ett av Forsvarets kraftigste våpen, er jagerfly blant de viktigste ressursene i 

forsvaret av Norge. Det norske jagerflyvåpenet er et høyprestasjonsmiljø som ofte 

beskrives som den «spisse enden». Miljøet er kjent for å være lukket og preget av 

konfidensialitet. I denne oppgaven skal vi få et innblikk fra innsiden av jagerflymiljøet.  

Det norske jagerflymiljøet har et godt internasjonalt omdømme og fikk stor 

anerkjennelse etter deltakelsen i de militære luftoperasjonene over Libya i 2011 (VG, 

2011). Siden 2010 har norske jagerflyskvadroner ved flere anledninger blitt kåret til 

«Best flying unit» på NATO-øvelsen Tiger Meet (NATO-Tigers, 2019). Deres prestasjoner 

er beundringsverdig og får meg til å undre over hva det er som gjør at de norske 

flygerne og jagerflymiljøet presterer på et høyt internasjonalt nivå. 

Etter snart 40 år med jagerflyet F-16 er Luftforsvaret godt i gang med innfasingen av det 

nye jagerflyet F-35. Da F-16 ble faset inn på 1980-tallet hadde Luftforsvaret flere ulykker 

med flyet. Tolv flymaskiner og seks menneskeliv gikk tapt i løpet av de første 10 årene 

(Dagbladet, 2001). Etter 80-tallet sank tapsraten betydelig, og Luftforsvaret har ikke 

mistet noen F-16-fly i havarier siden 2001 (Hafseng & Markussen, 2019). Hafseng og 

Markussen (2019) hevder at erfaringsdeling og læring var viktige medvirkende faktorer 

til denne utviklingen.  

Den avdødde amerikanske jagerflygeren, Robin Olds, beskriver det å være jagerflyger på 

følgende måte: 

Fighter pilot is an attitude. It is cockiness. It is aggressiveness. It is self-confidence. 

It is a streak of rebelliousness, and it is competitiveness. But there's something else 

- there's a spark. There's a desire to be good. To do well; in the eyes of your peers, 

and in your own mind. (Olds, Olds & Rasimus, 2010, s. 291) 

Robin Olds (2010) sier at det å være jagerflyger er en attitude og handler om noe mer 

enn å være bare en flyger. I denne oppgaven ønsker jeg å undersøke det fenomenet som 

Robin Olds beskriver, og har kalt det Fighter Pilot Attitude. Målet med denne studien er å 

beskrive fenomenet Fighter Pilot Attitude for å kunne forstå hvilke forhold som bidrar til 

at jagerflygerne og jagerflymiljøet skaper høye prestasjoner og hva vi kan lære av dem. 

Siden oppgaven tar for seg fenomenet Fighter Pilot Attitude vil den kunne bidra til 

innsikt, læring og utvikling for jagerflymiljøet. Oppgavens funn vil også kunne identifisere 

forhold ved fenomenet som bidrar til høye prestasjoner og som kan videreføres til det 

nye F-35 miljøet. I tillegg håper jeg at funnene i studien også kan anvendes og gjelde for 

andre som ønsker å prestere på et høyt nivå. Det kan være seg i Forsvaret, andre nød- 

og beredskapsetater, næringslivet eller idretten. 
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Problemstilling 
Med utgangspunkt i dette har jeg utledet følgende problemstilling: 

Hva er Fighter Pilot Attitude og hvordan uttrykkes de grunnleggende 

strukturene i en slik holdning? 

Med bakgrunn i mine erfaringer som tidligere Mission Support-offiser ved 338 skvadron, 

har jeg valgt å undersøke jagerflygere. Oppgavens tema gir meg inspirasjon til å forske 

på fenomenet Fighter Pilot Attitude og høyprestasjonsmiljøer. Likevel er jeg ydmyk for at 

andre eksperter (for eksempel alpinister, leger, politi og andre spesialister i Forsvaret) 

holder meget høyt nivå og kanskje har mange av de samme særtrekkene når det gjelder 

tanker, ferdigheter, holdninger og læring. Kanskje slike grupper kan lære av hverandre. 

Mitt bidrag vil være å utforske ekspertise blant jagerflygere, med de muligheter dette gir 

for læring. 

Oppgavens struktur 
Etter innledningen kommer en kontekstbeskrivelse for å gi deg som leser et innblikk i 

oppgavens rammer. I kapittelet som følger vil jeg redegjøre for teori som danner 

grunnlaget for oppgavens perspektiver og forankring. Deretter vil jeg beskrive metoden 

jeg har benyttet for innsamling og bearbeiding av data. Etter dette kommer et kapittel 

hvor jeg presenterer resultater og funn jeg har gjort gjennom analyseprosessen. Siden 

kommer diskusjonskapittelet hvor jeg diskutere funnene opp mot relevant teori. Deretter 

vil jeg presentere oppgavens styrker, begrensninger og generalisering, etterfulgt av 

praktiske implikasjoner og anbefalinger til videre forskning. Oppgaven avsluttes deretter 

med konklusjon. 

Kontekstbeskrivelse 

Luftforsvaret 

Siden november 1944 har Luftforsvaret eksistert som selvstendig forsvarsgren. 

Luftforsvarets oppgaver er i fredstid knyttet til suverenitetshevdelse, overvåkning, 

varsling og kontroll av norsk luftrom over norsk territorium og tilstøtende områder, samt 

myndighetsutøvelse og rekognosering av norske havområder. For å løse disse oppgavene 

er jagerfly en viktig ressurs (Forsvaret.no, 2020). 

Jagerfly, jagerflyskvadron og jagerflyger 

Jagerfly er et militært kampfly som primært har vært laget for luft-til-luft krig, og har sitt 

opphav fra 1. verdenskrig. Siden den gang, har jagerflyene utviklet seg fra å være enkle 

flymaskiner til høyteknologiske og avanserte krigsmaskiner. Det moderne jagerflyet kan 

brukes i flere roller i luftmakten og kan treffe mål på flere mils avstand med høy 

presisjon (Luftforsvarsmuseet, 2019). 

En jagerflyskvadron er den militære avdelingen hvor jagerflygerne og det operative 

støttepersonellet arbeider. Ved skvadronen gjennomføres den daglige øving- og 

treningsaktiviteten. Norge har i dag tre jagerflyskvadroner, én F-16 skvadron i Bodø og 

to F-35 skvadroner på Ørland. Mye av Luftforsvarets tradisjoner, historie og kultur 

kommer til uttrykk gjennom skvadronene, og har røtter tilbake til andre verdenskrig. 

Skvadronene ble opprettet i Storbritannia under krigen, og var i krigsårene underlagt 

Royal Air Force. 
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En jagerflyger, eller en Fighter Pilot, er operatøren som operer jagerfly. I denne 

oppgaven tar jeg utgangspunkt i at en jagerflyger er en operatør som er selektert, 

utdannet og trent til å operere jagerfly i operativ tjeneste for det norske Forsvaret (Eid & 

Johnsen, 2018, s. 15). 

Utdanning og utsjekksprogram 

For å bli jagerflyger i Luftforsvaret må man gjennom en omfattende seleksjon og en 

krevende utdanning. Norske militærflygere blir selektert etter strenge fysiske og psykiske 

krav. Etter en grundig grovseleksjon med teoretisk-, fysisk-, psykologisk-, medisinsk- og 

psykomotorisk testing og intervju, gjennomfører kandidatene seleksjonsflyging ved 

Luftforsvarets flygeskole i Bardufoss. Kvalifiserte kandidater gjennomfører deretter ett år 

med grunnleggende offisersutdannelse ved Luftkrigsskolen, før de starter 

flygerutdannelsen i USA (endringer i dette systemet pr. 2019). Basert på kvalifikasjoner 

og ønske blir kandidatene tildelt flytype. De beste blir jagerflygere. 

For jagerflygelevene varer utdannelsen i USA to år. Her får de grunnleggende teori, 

simulatortrening og praktisk flyging i ulike treningsfly. Utdanningen starter med 

grunnleggende trening hvor kompleksiteten øker trinnvis. Etter endt utdanning reiser 

jagerflygerne hjem til Norge. 

Tilbake i Norge begynner jagerflygerne på sin operative karriere. Her skal de 

gjennomføre et utsjekksprogram som skal gjøre flygerne i stand til å fly operativt i det 

norske Luftforsvaret. Utsjekksprogrammet består av trinnvise utsjekksnivåer. Hvert 

utsjekksnivå består av ulike utsjekksturer som må bestås for å kvalifisere for 

utsjekksnivået. Hver utsjekkstur er beskrevet i en syllabus som beskriver hva flygeren 

skal demonstrere av ferdigheter og kompetanse. På hver utsjekkstur har eleven med seg 

en instruktør som vurderer og evaluerer elevens prestasjon med en karakter.  

Etter å ha fullført et utsjekksnivå er flygeren en del av et årlig flytreningsprogram ved 

skvadronen. Her bygges videre erfaringer før man fortsetter til neste utsjekksnivå. I 

flytreningsprogrammet gjennomfører flygerne ulike typer flyoppdrag for å holde seg 

operativ og klar til strid. I tillegg til flyoperativtrening, skal flygerne også gjennomføre 

årlig bakketrening i grunnleggende militære ferdigheter.  

Det første utsjekksnivået er Tactical Qualification Program (TQP), etterfulgt av Two Ship 

Flight Lead, Four Ship Flight Lead, Instructor Pilot og Mission Commander. TQP skal gjøre 

flygeren i stand til å fly operativt som vingmann. Two Ship Flight Lead Upgrade og Four 

Ship Flight Lead Upgrade, skal gjøre flygeren i stand til å lede formasjoner på 

henholdsvis to og fire fly. En Instructor Pilot skal være i stand til å veilede og evaluerer 

flygere på utsjekksprogrammet, og Mission Commander skal kunne lede store 

luftkampanjer. De beste flygerne blir håndplukket til å gjennomføre Fighter Weapons 

Instructor Traning (FWIT), som er Europas svar på Top Gun. 
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Operasjoner – fire faser 

En viktig filosofi som det norske jagerflyvåpnet opererer etter er «train as you fight». 

Dette referer til at man skal trene så realistisk og virkelighetsnært som mulig 

(Fredriksen, 2018, s. 487). Det innebærer at hvert flyoppdrag, uavhengig av størrelse, 

følger en standard prosess både trening og skarpe oppdrag. Den operative syklusen 

består av fire faser, planning, brief, gjennomføring og debrief (Fredriksen, 2018).  

Jeg vil nå beskrive de fire fasene gjennom en typisk hverdag på skvadronen i fredstid. 

Planning 

Hver dag starter med en morgenbrief hvor man gjennomgår faktorer som kan påvirke 

flygingen, flyprogrammet og lessons learned. Morgenbriefen er obligatorisk for alle ved 

skvadronen, og fokuset er rettet mot dagens flyaktiviteter. Dette er en arena hvor alle på 

skvadronen kan dele erfaringer eller hendelser til læring og utvikling. 

Et flyoppdrag løses som regel av en eller flere flighter, hvor en flight ofte består av to 

eller fire fly. I daglig trening kan flightene være satt opp til å fly for seg selv, sammen 

eller mot hverandre.  

Etter morgenbriefen går de ulike flightene hver til sitt og planlegger oppdraget de skal 

løse. Oppdraget er gitt i en ordre fra det nasjonale luftoperasjonssenteret (NAOC). NAOC 

koordinerer bruken av egne militære treningsområder som Forsvaret disponerer, hvor 

militær lufttrafikk er separert fra sivil lufttrafikk. I fredstid er ordren basert på 

treningsbehov, og i krigstid vil ordren være basert på operasjonelle målsettinger. I 

planleggingsfasen fordeles ulike oppgaver internt blant flygerne i flighten og Mission 

Support. Mission Support er skvadronens operative støttepersonell og støtter flygerne før 

og etter oppdrag, og er en viktig del av flysikkerheten. Blant annet programmerer de 

datautstyr som kobles til flyets datasystemer. 

Brief 

Etter planning møtes flighten for flightbrief. I flightbriefen går flygerne gjennom 

oppdraget, og planen for å løse det. Dette innebærer arbeidsoppgaver, roller og ansvar i 

luften, flyrute, taktisk utførelse og administrativ informasjon. Når flightbriefen er 

gjennomført kler flygerne på seg flygerutstyret og går til stepdesken for stepbrief.  

Stepbriefen er en siste kvalitetssjekk, hvor planen i kort legges frem for Supervisor of 

Flying (SOF), og flygerne oppdateres på siste status på vær, vind, rullebane og teknisk 

flystatus. SOF er en erfaren flyger som vurderer flight safety-perspektiver og autoriserer 

flygingen.  

Gjennomføring 

Etter stepbriefen kjøres flygerne med en linetaxi ut til sitt respektive fly. Flyene står 

parkert i et shelter, og her møter flygeren en Crew Chief. Crew Chiefen er en flytekniker 

som klargjør flyet og er ansvarlig for flyets tekniske stand. 

Før flygeren setter seg i cockpit, gjennomfører han en walk-around, en visuell teknisk 

sjekk rundt flyet. Etter walk-around setter flygeren seg i cockpit og starter opp flyet i 

samarbeid med Crew Chiefen. Her konfigurerer flygeren de siste innstillingene på flyets 

datasystemer og gjennomgår ulike oppstarts rutiner og sjekklister. 
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Etter oppstart tax’er flyet ut av shelteret og til rullebanen før det tar av. Etter take-off 

settes kursen mot treningsområdet og flygeren gjør seg klar til å løse oppdraget.  

Når flyet entrer treningsområdet og gjør seg klar til kamp, kalles dette fence-in, og 

fence-out når man flyr ut igjen. Arbeidsoppgaver, roller og ansvar er fordelt i forkant, og 

hver flight forholder seg til sin del av oppdraget. I treningsområdet gjennomføres den 

taktiske og tekniske delen av oppdraget, og det trenes på luftkrig. 

Jagerflygerne presser flymaskinen til det ytterste og må være årvåkne for trusler på 

bakken og i lufta. De må handle raskt, håndtere høye g-krefter og store mengder 

informasjon. Jagerflygerne manøvrerer mellom fjell og dype daler, operer i over 1 000 

km/t, og kan slippe bomber med høy presisjon.  

Etter oppdragsløsning flyr flighten tilbake til basen, lander og parker flyet. Tilbake på 

skvadronsbygget leveres utstyret til Mission Support, som forbereder datautstyret for 

debrief. Etter å ha kledd av seg flygerutstyret starter etterarbeidet og debrief. 

Debrief 

I debriefen gjennomgår og evaluerer flygerne oppdraget i detalj med både video, lyd og 

bilde, først individuelt og så kollektivt. Debriefen er en grundig analyse av oppdragets 

utførelse. Her ser man hvordan luftkrigen utspilte seg, om våpenleveranser i lufta eller 

mot bakkemål var gyldig, og om det var noen flight safety-relaterte problemer. I 

debriefen gir flygerne hverandre tilbakemeldinger på hva som kan gjøres bedre til neste 

gang. Prosessen skal gi læring og utvikling til den enkelte og for avdelingen. Avhengig av 

flyoppdragets omfang, kan dette være tidkrevende prosess. 

Tidligere forskning på feltet 
Det norske Forsvaret er et felt som i liten grad har blitt forsket på av 

organisasjonsteoretikere. De fleste samfunnsvitenskapelige forskningsarbeidene innen 

organisasjon og prestasjon er knyttet til toppidrett og næringsliv (Bandura, 1997; 

Hansson, 2017; Jacobsen & Thorsvik, 2015; Vik, 2007). 

Operativ psykologi tar for seg individuelle og kontekstuelle faktorer som påvirker 

menneskers atferd i operasjonelle miljøer og operative situasjoner der liv, helse eller 

grunnleggende verdier er truet. Blant de fremste forskerne på dette feltet er Eid og 

Johnsen (2018). De hevder at operativ psykologi handler om «hvordan psykologiske 

grunnfenomener og grunnprosesser påvirker samspill og problemløsning i arbeidsgrupper 

og organisasjoner som skal løse krevende oppgaver under tidspress og usikkerhet» (Eid 

& Johnsen, 2018, s. 14). 

Forskningsmiljøet ved Luftkrigsskolen har sammen med et knippe militærflygere, forsket 

på betydningen av de menneskelige faktorene i det å oppnå effektivitet, utholdenhet, 

ivaretakelse og læring i Luftforsvaret spesielt og i operative organisasjoner generelt. De 

har blant annet sett nærmere på norske flygeres erfaringer med stress og mestring 

knyttet til den militære profesjonen (Moldjord, Arntzen, Firing, Solberg & Laberg, 2007). 

Owesen (2015) har i sin masteroppgave «Læring i jagerflymiljøet gjennom prosedyrer, 

praksis og kropp», sett nærmere på hvilke læreprosesser som bidrar til å utvikle 

prestasjoner i et miljø med høyt fokus på prestasjoner og læring.  

Ron, Lipshitz og Popper (2006) har undersøkt hvordan en F-16 skvadron ved det 

Israelske jagerflyvåpenet lærer gjennom post-flight reviews. De sier at læring gjennom 

post-flight reviews er en prosess som består av flere lag. Det skjer gjennom retrospektiv 
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sense-making, deteksjon og korreksjon av feil, sosial sammenligning, sosial kontroll, 

sosialisering og relasjonsbygging. Ron et al. (2006) hevder at post-flight reviews har tre 

funksjoner; læringsfunksjon, sosial kontrollfunksjon og psykologisk funksjon, og at 

læring og utvikling skjer på de tre ulike nivåene individ, enhet og organisasjon. 

Det er altså forsket en del rundt organisasjonsutvikling, læring og menneskelige faktorer 

i jagerflymiljøet. Det er derimot ikke skrevet noe tilsvarende som tar for seg fenomenet 

Fighter Pilot Attitude slik denne oppgaven skal gjøre, og av den grunn kan oppgaven 

anses som ny på dette området. 

I lys av eksisterende litteratur og tidligere forskning på feltet, ser vi at menneskelige 

faktorer, sosialt samspill og læring påvirker jagerflygerne, deres oppdragsløsning og 

prestasjoner. Med utgangspunkt i Ron et al. (2006) har jeg derfor valgt å anvende de tre 

nivåene; individ, relasjon og organisasjon for å undersøke hva fenomenet Fighter Pilot 

Attitude er og hvordan de grunnleggende strukturene i en slik holdning uttrykkes. Disse 

nivåene vil være med å danne grunnlaget for mine valg av teoretiske perspektiver. 
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Teori 
I denne delen av oppgaven vil jeg redegjøre for de teoretiske perspektivene for 

oppgaven. Jeg vil begynne med å gi et teoretisk bakteppe for oppgaven. Deretter vil jeg 

gjøre rede for teorier som skal hjelpe oss med å forstå fenomenet Fighter Pilot Attitude 

på de tre nivåene; individ, relasjon og organisasjon. Disse teoriene vil være sentrale i 

diskusjon og drøfting av resultater. 

For å forstå hva fenomenet Fighter Pilot Attitude er og hvordan de grunnleggende 

strukturene kommer til uttrykk, har jeg valgt en sosialpsykologisk tilnærming til 

problemstillingen. Allport referert i Eid og Johnsen (2018) definerer at «sosialpsykologi er 

et forsøk på å forstå og forklare hvordan menneskers tanker, følelser og atferd er 

påvirket av at andre er til stede, antas å være til stede, eller kunne vært til stede» (s. 

196). Fokuset rettes altså mot interaksjon mellom mennesker, som betyr at egen atferd 

påvirker og blir påvirket av andre. 

Attitude 
Det første teoretiske perspektivet vi skal bli ytterligere kjent med er begrepet attitude, 

som på norsk er holdning. Jeg vil i oppgaven forholde meg til begrepet attitude, og vil i 

dette kapittelet presentere hva attitude er, hvordan den dannes og endres. 

Attitude omtales ofte innen sosialpsykologi og er beskrevet flere steder i litteraturen: 

«[...] an attitude is a predisposition to experience, to be motivated by, and act 

toward, a class of objects in a predictable manner» (Smith, Bruner & White, referert 

i Greenwald, 1968, s. 362) 

«An attitude is a mental and neural state of readiness, organized through 

experience, exerting a directive or dynamic influence upon the individual's response 

to all objects and situations with which it is related» (Allport, 1935, s. 810) 

«An attitude is a disposition to react favorably or unfavorably to a class of objects» 

(Sarnoff, referert i Greenwald, 1968, s. 362) 

Felles for disse beskrivelsene er at de omhandler tanker og atferd ovenfor et objekt eller 

situasjon. 

Svartdal (2018a) definerer attitude som en «betegnelse for en tendens til å tenke, føle 

og handle positivt eller negativt overfor noe, som bestemte objekter, mennesker, ideer 

og verdier», og som «kommer til uttrykk gjennom emosjoner, kognitivt eller atferd».  

Skaalvik og Skaalvik (2018) skriver at attitude er «en persons positive eller negative 

følelser knyttet til bestemte objekter, personer, situasjoner eller prinsipper» (s. 84). De 

skriver også at attitude består av kognisjoner; tanker, kunnskap og erfaringer. Videre 

hevder de at attitude leder til en predisposisjon for bestemte reaksjoner eller handlinger. 

Dermed kan vi si at attitude består de tre viktige komponentene: tanker, følelser og 

handling.  

Sett under ett har jeg valgt å ta utgangspunkt i definisjon til Svartdal (2018a); attitude 

er «en tendens til å tenke, føle og handle positivt eller negativt overfor noe, som 

bestemte objekter, mennesker, ideer og verdier». 
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Figur 1 Illustrasjon av begrepet attitude 

Planlagt atferd 
Ajzen (1991) har utviklet en teori om holdnings- og atferdsendring som han kaller 

teorien om planlagt atferd (Theory of planned behavior). Han hevder at attitude påvirkes 

og endres gjennom sosiale relasjoner, samhandling med andre mennesker og andre ytre 

faktorer; som kultur, religion og medier. Teorien søker å forutsi og forklare menneskelig 

atferd i spesifikke kontekster. Med andre ord, hva påvirker oss til å utøve en bestemt 

atferd – hvorfor vi gjør som vi gjør. 

Ajzens teori antar at atferdsendring skjer når det skapes en intensjon, eller et bevisst 

ønske, om å utføre eller endre atferd. Intensjonen påvirkes av tre uavhengige forhold; 

attitude, subjektive normer til handlingen, og opplevd atferdskontroll (Ajzen, 1991, s. 

188-189). 

Attitude til atferd refererer til hvordan personen vurderer atferden som gunstig eller 

ugunstig. Subjektive normer referere til hvordan personen opplever sosialt press for å 

utøve eller ikke utøve atferden. Opplevd atferdskontroll referere til hvor enkelt eller 

vanskelig personen opplever det er å utøve atferden, og det antas at denne reflekterer 

tidligere erfaringer, så vel som antatte hindringer. 

 

Figur 2 Teori om planlagt atferd 
(Ajzen, 1991, s. 182) 

Samlet sett kan vi si at attitude består av tanker, følelser og handling, og påvirkes og 

endres gjennom sosiale relasjoner, subjektive normer og opplevd atferdskontroll. 

Attitude 

 

 

Tanker 

(kognisjon) 

Følelser 

(emosjon) 

Handlinger 

(atferd) 

Attitude 

Subjektive normer 

Opplevd 

atferdskontroll 

Intensjon Atferd 
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Når det gjelder hvordan attitude dannes, hevder Laberg, Johnsen, Espevik og Eid (2018) 

at attitude er «kunnskapsstrukturer som er lært gjennom modell-læring, klassisk 

betinging og operant læring» (s. 211). Jeg vil derfor belyse sentrale teorier innen 

sosialpsykologi og læring.  

Læringsteori 
Læring handler om hvordan en etablerer og endrer atferd. Eid og Johnsen (2018) 

definerer læring som «en relativt varig endring av atferd som er forårsaket av en konkret 

erfaring individet har» (s. 57). 

Behavioristiske læringsteorier 

Behavioristiske læringsteorier setter søkelys på læring som endring av atferd og 

betingelser for læring. Den grunnleggende tanken bak læring ved betinging er at læring 

skjer gjennom assosiasjon.  

I klassisk betinging er det en sammenheng mellom en stimulus og en respons. Denne 

teorien bygger hovedsakelig på eksperimenter gjort av psykologen Ivan Pavlov. Pavlov 

hadde noen hunder som lærte at det var en sammenheng mellom en bestemt lyd og at 

de fikk mat. Hundene assosierte den bestemte lyden med å få mat, og begynte å skille ut 

spytt når de hørte lyden. Etter hvert som sammenhengen ble automatisert, skilte 

hundene ut spytt uavhengig om de faktisk fikk mat eller ikke (Eid & Johnsen, 2018).  

I operant betinging er læring et resultat av belønning eller straff som følger etter en 

frivillig handling. Denne læringsformen er utviklet av Skinner (1938) og involverer i 

større grad menneskets tanker og følelser. Når en handling fører til en bestemt 

konsekvens, vil tendensen til å gjenta handlingene kunne forsterkes eller svekkes. Det 

betyr at dersom handlingen man utfører får en positiv konsekvens, som belønning, blir 

tendensen til å gjenta handlingen forsterket. Dersom konsekvensen av handlingen er 

negativ, som straff, vil tendensen til å gjenta handlingen svekkes. Det samme gjelder 

dersom handlingen ikke får noen konsekvens eller at atferden blir oversett, (Eid & 

Johnsen, 2018). 

Sosial læringsteori 

Vi har sett at Fighter Pilot Attitude påvirkes gjennom sosiale relasjoner. Sosial 

læringsteori er utviklet av Albert Bandura og er inspirert av de behavioristiske 

læringsteoriene. Sosial læring, eller modell-læring, handler om at man lærer gjennom å 

observere andres atferd og konsekvensene av denne atferden (Bandura, 1997). For 

eksempel kan en person lære å sparke en fotball med vristen ved å observere en venn 

sparke ballen med vristen. Altså, lærer personen noe nytt ved å observere en modell. 

Bandura er også en sentral teoretiker i utviklingen av sosial kognitiv læringsteori. Denne 

teorien handler om mentale prosesser som er involvert når vi oppfatter og reagerer på 

andre mennesker. Dette innbefatter hvordan persepsjon, læring, hukommelse, tanker og 

følelser påvirkes av at andre mennesker er til stede og er gjenstand for vår 

oppmerksomhet. Teorien forutsetter at læring styres i et gjensidig forhold mellom a) en 

persons miljø, b) personens tanker, forestillinger og emosjoner og c) personens atferd. 

Dette kaller Bandura triadisk gjensidighet, og betyr at en person verken styres eller 

kontrolleres automatisk av miljøet, ytre stimuli eller indre drivkrefter, men at personen 

blir påvirket av- og påvirker miljøet (Bandura, 1997).  
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Figur 3 Modell for triadisk gjensidighet 
(Bandura, 1997, s. 6) 

Vi har nå sett nærmere på hva attitude er, hvordan den dannes og endres. I det neste 

kapittelet vil jeg redegjøre for teoretiske perspektiver knyttet til motivasjon, som kan 

hjelpe oss med å forstå fenomenet Fighter Pilot Attitude. 

Motivasjon 
«Motivasjon er det viktigste for å bli jagerflyger» og «den indre motivasjonen det aller 

viktigste», sa tidligere sjef for Luftforsvarets flygeskole i et intervju med Dagsavisen 

(Fremstad, 2016). Motivasjonen er viktig for våre prestasjoner og påvirker våre valg av 

aktiviteter, innsats og utholdenhet (Skaalvik & Skaalvik, 2018). Jeg ser derfor at 

motivasjon er et viktig tema for denne oppgaven. 

Begrepet motivasjon kommer fra det latinske ordet «movere», som betyr å sette i 

bevegelse (Luftforsvarsstaben, 1995, s. 163). Luftforsvarsstaben (1995) definerer 

begrepet på følgende måte «Motivasjon er de krefter som får deg til å handle på en 

bestemt måte» (s. 163).  

Indre og ytre motivasjon 

I litteraturen skiller man mellom to typer motivasjon, ytre og indre motivasjon (Skaalvik 

& Skaalvik, 2018). Ytre motivasjon er motivasjon knyttet til forhold som ligger utenfor 

selve aktiviteten. Dette kan være ytre belønninger, som lønn eller anerkjennelse, eller for 

å unngå straff (Deci & Ryan, 2000). Skaalvik og Skaalvik (2018, s. 178) skriver at indre 

motivasjon er motivasjon hvor det å utføre aktiviteten gir belønning i seg selv. Individet 

har interesse for aktiviteten og vil utføre den selv om det ikke medfører noen ytre 

belønning eller konsekvens.  

Deci og Ryan (2000) har to tilnærminger til indre motivasjon. Den første tilnærmingen 

forklarer at indre motivert atferd ikke er avhengig av ytre belønning eller ytre 

konsekvenser for å bli utført, men utføres ut av interesse og belønnes gjennom glede 

over aktiviteten i seg selv. Den andre tilnærmingen forklarer at indre motivert atferd er 

en funksjon av grunnleggende psykologiske behov, hvor tre behov er vektlagt, a) 

behovet for autonomi eller selvbestemmelse, b) behovet for kompetanse og c) behovet 

for tilhørighet. Videre antar de at mennesker søker å tilfredsstille disse tre grunnleggende 

behovene.  

Behovet for autonomi eller selvbestemmelse handler om et ønske om å se seg selv som 

kilde til egne handlinger. Behovet for kompetanse handler om at følelsen av kompetanse 

er en viktig drivkraft for å engasjere seg i utfordrende oppgaver og for å ha utholdenhet 

når oppgavene blir krevende. Behovet for tilhørighet viser til et behov for å føle nærhet 

Person 

Atferd Miljø 
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til andre mennesker og å være integrert og medregnet i det samfunnet eller den gruppen 

en tilhører (Deci & Ryan, 2000; Skaalvik & Skaalvik, 2018, s. 152-154).  

Jeg har nå presentert det teoretiske bakteppet knyttet til attitude, læring og motivasjon. 

I det neste kapittelet vil jeg presentere teorier som skal hjelpe oss med å forstå Fighter 

Pilot Attitude på de tre nivåene; individ, relasjon og organisasjon. 

Individ 
Det kreves kompetanse for å være jagerflyger. Kompetanse handler om muligheten for å 

utvikle egne evner og ferdigheter, og som videre kan gi økt mestringsopplevelse (Eid & 

Johnsen, 2018). I analysen har jeg i kategorien individ funnet fire underkategorier hvor 

Fighter Pilot Attitude kommer til uttrykk. Det er a) ferdigheter, b) fokus og flyt, c) 

mestring og d) motivasjon. Vi skal nå se nærmere på teorier knyttet til disse 

underkategoriene. 

Ferdigheter 

«Crawl, walk, run» var mottoet som Luftforsvaret tok i bruk for å beskrive innfasingen av 

Norges nye kampfly F-35 som ankom i november 2017 (Hanche, 2017). Mottoet henviser 

til at Luftforsvaret gradvis må bygge ferdigheter, kunnskap og erfaring med de nye 

kampflyene. 

Ferdigheter kan deles inn i praktiske og mentale ferdigheter. Dreyfus og Dreyfus (1986) 

har undersøkt hvordan blant annet flygere og sjakkspillere tilegner seg praktiske 

ferdigheter. Deres omfattende empiriske studier har dannet grunnlaget for en modell 

som beskriver fem trinn for ferdighetstilegnelse.  

Modellen tar for seg hvordan en nybegynner utvikler seg trinnvis til ekspert, med den 

forutsetning at vedkommende har medfødte evner og mulighet for å tilegne seg 

tilstrekkelig erfaring. De fem trinnene er nybegynner, avansert begynner, kompetent, 

dyktig og ekspert. 

Trinn 1: Nybegynner 

Det første trinnet er nybegynner. En nybegynner tilegner seg nye ferdigheter gjennom 

instruksjoner basert på regler og ved å gjenkjenne forhold og trekk ved ferdigheten de 

tilegner seg. Nybegynneren søker å gjøre det så godt som mulig, men mangler den 

sammenhengende forståelse av oppgavene som skal utføres. Hvis man skal komme 

videre til neste trinn krever utøvelsen av ferdigheten mer konsentrasjon og øving. 

Trinn 2: Avansert begynner 

Etter hvert som nybegynneren får mer erfaring og gjenkjenner flere elementer, vil 

nybegynneren kunne gjennomføre enkle oppgaver på egenhånd ved å bruke egen 

dømmekraft. Enkle oppgaver utføres på et akseptabelt nivå og settes i sammenheng med 

mer komplekse og virkelige situasjoner. Den avanserte begynner bruker mer avanserte 

regler og involverer en større forståelse for området ferdigheten dekker. 

Trinn 3: Kompetent 

Når man får mer erfaring, øker også den helhetlige forståelse av oppgavene som skal 

utføres. Den kompetente utøver kan systematiserer forholdene i en situasjon. 

Vedkommende kan håndtere mer komplekse situasjoner gjennom analyse, vurderinger 

og planlegging, og er i mindre grad bundet til regler. I motsetning til de to forrige 
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trinnene, tar den kompetente utøver gjennomtenkte og objektive beslutninger og er 

emosjonelt involvert i sin fremgangsmåte. 

Trinn 4: Dyktig 

Den dyktige utøver er dypt involvert i utøvelse av ferdigheten og har en dypere 

forståelse for situasjonen og konteksten den utføres i. Utøveren tar i liten grad 

beslutninger basert på objektive valg eller vurderinger, men baserer seg på erfaring fra 

tidligere og lignende situasjoner eller intuisjon. Ferdigheten utføres intuitivt og den 

dyktige utøveren forstår sine oppgaver, samtidig som det gjøres analytiske vurderinger 

om hva som skal gjøres i neste trekk. 

Trinn 5: Ekspert 

I studiene til Dreyfus og Dreyfus (1986, s. 30), fortalte flygerne at de som nybegynner 

følte at de fløy flyvemaskinen. Etter hvert som de fikk mer erfaring opplevde de at de 

selv fløy. En eksperts ferdigheter har blitt en del av utøveren. Eksperten vet hva som 

skal gjøres basert på innsikt og erfaring. Han er dypt opptatt av å klare oppgavene rundt 

seg, og arbeider engasjert for å løse dem. 

Schneider, Dumais og Shiffrin (1982) skriver at den beste måten å tilegne seg 

ferdigheter på er gjennom øving. Manger og Wormnes (2018, s. 70) hevder at forskjellen 

på den som lykkes og den som mislykkes, handler om motivasjon, innsatsvilje og 

villigheten til å øve. Den grunnleggende forandring øving gir, er en reduksjon av 

oppmerksomheten på anstrengelsen som kreves for å utføre ferdighetene (Schneider et 

al., 1982). I lys av til Dreyfus og Dreyfus (1986) må øvingen gjentas til prestasjonene 

blir automatiske og effektive. Slik øving krever fokus og motivasjon. 

Fokus og flyt 

Pensgaard, Riise og Stensbøl (2015, s. 15) hevder at fokus er viktig for gode 

prestasjoner. Fokus er «en generell ressurs som benyttes til å støtte kognitive 

funksjoner», og vi skiller mellom selektivt og delt fokus (Eid & Johnsen, 2018, s. 95-96).  

Eid og Johnsen (2018) hevder at selektivt fokus innebærer at vi velger ut og fokuserer 

vår mentale kapasitet på å forstå eller følge med på visse ytre stimuli. Dette er en mental 

egenskap som er viktig for læring og tilpasning til omgivelsene. De hevder videre at delt 

fokus innebærer at operatøren må fokusere på å løse to eller flere oppgaver samtidig. 

For jagerflygerne kan dette være situasjoner hvor flygeren må overvåke trafikken på 

sambandet, samtidig som han skal navigere raskest mulig fra A til B. I slike situasjoner 

er det viktig at flygeren har klart å automatisere responser og handlingsmønstre. 

Gjennom motivasjon og fokusering vil prestasjonskapasiteten aktiveres, automatiseres 

og bedres. Manger og Wormnes (2018) hevder at dersom man fokuserer på 

prestasjonsmål fremfor mestringsmål vil dette redusere ferdighetsnivået. De hevder 

videre at dersom man bryter arbeidsoppgavene som en har innøvd gjennom trening, så 

påvirkes fokuset. Dette hindrer det som er innøvd og automatisert i å fremstå med flyt. 

Derfor kan vi si at evnen til å fokusere og konsentrere seg om arbeidsoppgavene er en 

avgjørende faktor når vi skal prestere, utføre og lære. Når man er fokusert, øker dette 

sjansene for bedre prestasjoner. Jo mindre fokusert man er, jo dårligere blir utførelse og 

prestasjoner. 

Begrepet flow, eller flyt, først tatt i bruk av Csikszentmihalyi (2008). Manger og 

Wormnes (2018, s. 29) beskriver flyt som en følelse eller tilstand der personen er 
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fullstendig involvert, fokusert og konsentrert i en aktivitet. Tid oppleves som stille eller 

saktegående, fordi man er fullstendig til stede i nuet. Tilstanden kommer når det er en 

balanse mellom de utfordringer som en person blir utsatt for og de ferdigheter personen 

har. Flytfølelsen kan knyttes til indre motivasjon og en opplevelse av total involvering 

hvor individet ikke trenger en ytre belønning for aktiviteten (Manger & Wormnes, 2018, 

s. 29). 

Mestring 

Lazarus og Folkman (1984) definerer mestring som «en prosess knyttet til å håndtere 

indre eller ytre krav som blir oppfattet som belastende eller som overskrider personens 

ressurser» (s. 19). Begrepet mestring viser generelt til at en person håndterer oppgaver 

og utfordringer som vedkommende møter i livsløpet (Svartdal, 2018b). 

Mestringsforventning og selvtillit 

Teorien om mestringsforventning, eller self-efficacy, er utviklet av Albert Bandura. 

Bandura (1997) definerer mestringsforventning som «troen på sin egen evne til å utføre 

en bestemt oppgave» (s. 3). Han skriver videre at mestringsforventning har betydning 

for tankemønster, følelser, motivasjon og atferd, og er avgjørende for hvordan vi 

oppfatter ulike situasjoner. Bandura (1997) hevder at det er fire hovedkilder til 

mestringsforventning; a) mestringserfaringer, b) vikarierende erfaringer, c) verbal 

overtalelse og d) fysiologiske og affektive reaksjoner. 

Bandura (1997) betrakter autentiske mestringserfaringer betraktes som den viktigste 

kilden til mestringsforventning. En mestringserfaring er en tidligere erfaring med å 

mestre en tilsvarende oppgave som oppgaven en står overfor. Dette øker forventningen 

om å mestre oppgaven. På den andre siden vil negative mestringserfaringer, som å 

mislykkes, svekke forventningen om mestring.  

Vikarierende erfaringer handler om å lære gjennom andres erfaringer basert på 

observasjon eller modell-læring. Gjennom å observere og sammenligne seg med andre 

som utfører en bestemt oppgave, kan man vurdere om man selv er i stand til å løse den 

samme oppgaven. Om den man sammenligner seg med er lik seg selv og mestrer 

oppgaven, vil ens egen forventning om å mestre tilsvarende oppgave øke. På den andre 

siden vil mestringsforventningen svekkes dersom personen en sammenligner seg med 

ikke mestrer oppgaven (Manger & Wormnes, 2018, s. 118-119).  

Verbal overtalelse kan være konstruktive tilbakemeldinger og oppmuntring eller negative 

tilbakemeldinger og nedsnakk. Fysiologiske og affektive reaksjoner vil også kunne 

influere på mestringsforventningen. For eksempel kan sommerfugler i magen på den ene 

siden oppleves som positivt, og mestringsforventningen øker. På den andre siden kan 

den samme reaksjonen oppleves som negativ, og føre til at mestringsforventningen 

reduseres. Høy emosjonell aktivering svekker vanligvis prestasjonene. Lav 

mestringsforventning kan øke spenningsnivået og den emosjonelle aktiveringen i 

kroppen. Dersom man klarer å holde spenningsnivå og emosjonelle aktivering lav, vil 

dette kunne øke prestasjonene (Manger & Wormnes, 2018, s. 119-122). 

«Selvtillit er den mest konsistente faktor som skiller svært suksessrike fra mindre 

suksessrike idrettsutøvere» (Gould, Weiss & Weinberg, referert i Manger & Wormnes, 

2018, s. 40). Manger og Wormnes (2018) hevder at forventning om suksess er essensen 

i selvtillit, og den bygges opp gjennom flere års erfaring med å lykkes og i å nå de 

målene en har strebet mot. De skiller mellom to former for mestringsforventning, 
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oppgavemestringsforventning og mestringseffektivitet. Oppgavemestringsforventning er 

den opplevede evnen til å utføre en spesiell handling eller atferd, som er den 

forventningstradisjonen som Bandura representerer. Mestringseffektivitet, eller selvtillit, 

er «den opplevde evnen til å hindre, kontrollere eller mestre potensielle vansker som vi 

møter når vi utfører ferdighetene» (Manger & Wormnes, 2018, s. 145-146). Bandura 

skiller også mellom mestringsforventning og selvtillit. Han sier at mestringsforventning er 

knyttet til vurdering av personlig kapabilitet, mens selvtillit er knyttet til vurdering av 

selvverd. 

Sett under ett har jeg valgt å ta utgangspunkt i at begrepet selvtillit er «den opplevde 

evnen til å hindre, kontrollere eller mestre potensielle vansker som vi møter når vi 

utfører ferdighetene» (Manger & Wormnes, 2018, s. 145-146). Mestringsforventning er 

enda mer spesifikt og kontekstavhengig, og er «troen på sin egen evne til å utføre en 

bestemt oppgave» (Bandura, 1997, s. 11).  

Vi har nå sett hvordan mestringsforventning har betydning for prestasjoner, 

tankemønster, følelser, motivasjon og atferd, og er avgjørende for hvordan ulike 

situasjoner oppfattes (Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Stressmestring og mestringsstrategier 

Det Manger og Wormnes (2018) kaller mestringseffektivitet kan knyttes til mestring av 

stress og mestringsstrategier. I følge Davidson referert i Manger og Wormnes (2018) kan 

stress beskrives som «den psykologiske og fysiologiske reaksjonen som finner sted når vi 

registrerer ubalanse mellom kravene som stilles til oss, og kapasiteten vår til å møte 

disse kravene» (s. 205). Stress kan være selvindusert eller påvirkning fra ytre stressorer.  

Innen teori om stress kan vi skille mellom fire former for stress: forventningsstress, 

situasjonsbetinget stress, kronisk stress og tilbakevendende stress (Bernstein mfl., 

referert i Manger & Wormnes, 2018, s. 205). Alle typene av stress vil være aktuell for en 

jagerflyger, men jeg finner det mest relevant å konsentrere meg om situasjonsbetinget 

stress i denne oppgaven. 

Situasjonsbetinget stress er stress i øyeblikket. Det kan være at det oppstår en 

opplevelse av en plutselig trussel, utfordring eller agitasjon, og krever ofte all 

oppmerksomhet akkurat i dette øyeblikket (Manger & Wormnes, 2018, s. 205-206). 

Vi har sett på begrepet mestring som en forventning og nå skal vi se nærmere på 

mestring som en handling eller mestringsstrategi. Eid og Johnsen (2018) beskriver 

mestringsstrategi som «den enkelte operatørs tilbøyelighet til å løse vanskelige 

problemer på bestemte måter i ulike situasjoner» (s. 155). De skiller mellom tre ulike 

mestringsstrategier; oppgaveorientert mestring, emosjonsorientert mestring og 

unngående mestring.  

Personer med en oppgaveorientert mestringsstrategi, vil søke å gripe fatt i selve 

problemet, søke etter alternative løsninger og redefinere situasjonen eller problemet. 

Personer med en emosjonsorientert mestringsstrategi vil legge vekt på å diskutere og 

bearbeide egne frustrasjoner, håp og fortvilelse uten nødvendigvis å gjøre konkret forsøk 

på å løse selve problemet. Personer med en unngående mestringsstrategi vil forsøke å 

benekte, trekke seg vekk fra- eller isolere problemet uten å forholde seg til det (Eid & 

Johnsen, 2018). 
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Målorientering 

Vi har i det teoretiske bakteppet sett hva motivasjon er og hvordan vi mennesker 

motiveres. Jeg vil nå redegjøre for teori knyttet til motivasjon og mål. Hvordan vi setter 

oss mål og hvordan vi orienterer oss mot dem er sentralt innen motivasjonsteori. 

Teori om målorientering søker å forklare grunnene til at personer involverer seg, eller lar 

være å involvere seg, i oppgaver og aktiviteter. Dette sier noe om den underliggende 

motivasjon for å nå målene (Skaalvik & Skaalvik, 2018). I følge Duda og Nicholls (1992), 

bidrar målorientering til effektiv arbeidsinnsats og optimale prestasjoner. 

Motivasjonsforsker Dweck (1986) skiller mellom a) mestringsmål og b) prestasjonsmål. 

Mestringsmål handler om å oppnå en viss ferdighetsstandard og mestre oppgaver for å 

utvikle eller forbedre kompetansen. Prestasjonsmål handler om å oppnå et resultat, vinne 

en konkurranse, være best eller få anerkjennelse. Målet er å gjøre det godt for å oppnå 

en positiv vurdering av ens kompetanse, eller unngå negativ vurdering av ens 

kompetanse (Reeve refert i Manger & Wormnes, 2018, s. 42). 

Videre kan vi skille mellom de to målorienteringene mestringsorientering og 

prestasjonsorientering. Målorienteringene forekommer ikke som rene typer, men det er 

viktig hvilken orientering som er dominerende (Nicholls, referert i Skaalvik & Skaalvik, 

2018, s. 179). 

Mestringsorienterte personer demonstrerer kompetanse om man mestrer, forbedrer eller 

lærer en ferdighet. Mestringsorientering bygger på et ønske om å mestre oppgaver og 

forbedre seg selv, og er dermed selv-refererende. Det å gjøre feil sees på som en 

utfordring og noe en kan lære av. Konkurranse og tanken på å vinne over andre er ikke 

fremtredende. Det er ikke nødvendigvis at en mestringsorientert person opplever 

suksess, selv om en har vunnet. Dette forklares med at personen kan ha prestert dårlig i 

forhold til sine opplevde evner eller egen standard. Mestringsorienterte personer viser 

også tendenser til å ha stor utholdenhet i møte med utfordrende oppgaver. De velger 

gjerne mer utfordrende oppgaver, da de ser på dette som en mulighet til å tilegne seg ny 

kunnskap og læring, og gjennom dette forbedre seg (Dweck, 1986; Manger & Wormnes, 

2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Prestasjonsorienterte personer demonstrerer kompetanse gjennom å vise at sine evner 

eller ferdigheter er bedre enn andres. De har som mål å være best eller unngå å bli 

dårligst, dumme seg ut eller fremstå i uheldig lys. Derfor er det viktigere for 

prestasjonsorienterte personer hvordan man blir oppfattet av andre, enn hva man lærer. 

Læring sees på som et middel for å oppnå suksess, fremfor å lære for utvikling. Kriterier 

for suksess blir basert på sosial sammenligning, og suksess oppnås når en er bedre enn 

andre. Prestasjonsorienterte personer har en tendens til å oppfatte gode resultater som 

en følge av gode evner. Derfor blir nederlag relatert til manglende evner. Å lykkes betyr 

derfor at man oppnår bedre resultater enn andre som har vist samme innsats, eller å 

oppnå det samme resultatet som andre med lavere innsats. Det å gjøre feil oppfattes 

derfor som truende, og som gjør at en prestasjonsorienterte personer kan vegre seg for 

å velge utfordrende oppgaver. Prestasjonsorienterte er mest villig til å gjøre en innsats 

når de forventer å gjøre det bedre enn andre (Eid & Johnsen, 2018; Manger & Wormnes, 

2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 
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Relasjon 
Vi har i det teoretiske bakteppet sett at vi mennesker påvirkes av at andre mennesker er 

til stede. I relasjon og samspill med andre mennesker blir vi observert og vurdert av 

andre. Mead referert i Skaalvik og Skaalvik (2018, s. 111-112) hevder at en oppfatter 

seg selv gjennom persepsjon av andres reaksjon på egen atferd. 

Sosial sammenligning 

Festinger (1954) hevder at mennesket er motivert for å vurdere sine meninger og evner. 

Meninger og evner henger sammen på den måten at de påvirker atferd. I tilfeller hvor 

kriteriene for utførelse av en prestasjon er klart og entydig, gir dette en objektiv realitet 

for evaluering av ens evne. Når man på den andre siden mangler objektive mål å vurdere 

mot, vil vurderingen skje ved å sammenligne sine egne meninger og evner med andres. 

På denne måten er man mindre avhengig av andres meninger, men mer av faktisk 

sammenligning av ens prestasjon opp mot andres prestasjoner. 

Vi kan hovedsakelig sammenligne oss på tre måter, med dem som vi vurderer er a) like 

en selv, b) bedre enn en selv eller c) svakere en selv (Eid & Johnsen, 2018, s. 213). 

Dersom det er et avgrenset antall personer å sammenligne seg med, vil noen nær sin 

egen evne eller mening ble valgt til sammenligning. Hvis det kun er mulig å sammenligne 

med én svært ulik person, vil ikke personen være i stand til å gjøre en subjektiv presis 

evaluering av ens egen mening eller evne. Tendens til å sammenligne seg selv med en 

annen spesifikk person synker når differansen mellom egen mening eller evne og den 

andres øker. Dersom det i en situasjon er tre personer, hvor den ene blir vurdert som 

overlegen, slutter de to andre å vurdere seg med denne personen og begynner å 

konkurrere med hverandre. 

Når det gjelder evner, er det i vestlig kultur, en verdi å gjøre det bedre og bedre. Det 

betyr at desto høyere score på en utførelse eller prestasjon, desto mer ønskelig er det. 

Når det gjelder meninger og i fravær av sammenligning er det ingen iboende basis for å 

foretrekke det ene fremfor det andre. Verdien kommer fra en subjektiv opplevelse av om 

meningen er riktig og gyldig. 

Sosial støtte 

Eid og Johnsen (2018) hevder at dersom man har tilgang på sosial støtte fra egen 

familie, venner eller arbeidskollegaer kan dette motvirke stress. Med sosial støtte står 

man bedre rustet til å takle kritiske livshendelser enn personer som har dårlig tilgang på 

sosial støtte. Bandura (1997) hevder på sin side at sosial støtte og tilhørighet reduserer 

sårbarhet overfor stress, depresjon og fysisk sykdom.  

Vi kan skille mellom ulike former for sosial støtte; emosjonell støtte, instrumentell støtte, 

informasjonsstøtte, beslutningsstøtte og praktisk støtte. I denne oppgaven vil jeg rette 

søkelys på emosjonell støtte og instrumentell støtte. Emosjonell støtte omfatter andre 

menneskers evne til empati og følelsesmessig nærhet. Instrumentell støtte omhandler 

hjelp med materielle ressurser eller hjelp til å løse et problem (Eid & Johnsen, 2018, s. 

160). 

Skaalvik og Skaalvik (2018) har studert forholdet mellom læring og sosial støtte. I en 

læringssammenheng omfatter emosjonell støtte, hvilken grad elevene opplever å bli 

verdsatt, akseptert og respektert av læreren og at de føler seg trygge sammen med 

læreren. Instrumentellstøtte er i læringssammenheng hvordan elevene opplever at de får 

konkret råd, praktisk hjelp og veiledning i skolearbeidet. Forskning viser at det er en 
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sterk sammenheng mellom sosial støtte, både emosjonell og instrumentell, og elevenes 

selvoppfatning, motivasjon, innsats, trivsel og læring. 

Organisasjon 
Organisasjonsteori tar sikte på å både forstå og forklare hva som skjer i organisasjoner, 

samt å kunne bruke denne kunnskapen til forbedring. Jacobsen og Thorsvik (2015, s. 22) 

deler organisasjoner inn i to hovedelementer: formell og uformell. De formelle 

elementene kan deles inn a) mål og strategi og b) formell organisasjonsstruktur. Disse 

komponentene omhandler det som er bevisst besluttet og nedfelt i skriftlige i 

organisasjonen; som planer, organisasjonskart og stillingsinstrukser. De uformelle 

elementene kan deles inn i organisasjonskultur og maktforhold. Disse omhandler det som 

i mindre grad er vedtatt, men som har vokst frem i organisasjonen over tid. De uformelle 

elementene kan styrke og svekke effekten av de formelle elementene på de ansattes 

atferd. I denne oppgaven vil jeg legge vekt på organisasjonskultur og 

organisasjonsstruktur. 

Organisasjonskultur 

Organisasjonskultur kjennetegnes, ifølge Jacobsen og Thorsvik (2015), som 

organisasjonens «fokus på opplevelser, tanker og meninger som er felles for flere 

personer i en bestemt sosial sammenheng» (s. 129-130). De hevder videre a) at kultur 

er et sett av meninger som mennesker i et felleskap har sammen, b) kultur omfatter et 

system av felles verdier, symboler og meninger i en gruppe, og c) at kultur er et mønster 

av felles oppfatninger og verdier som gir mening til ansatte, og retningslinjer for hvordan 

den enkelte bør opptre i organisasjonen. 

Organisasjonskultur kan deles inn i tre nivåer. Generelle antakelser er det første nivået, 

som er det vi tar for gitt og betrakter som sant, og som er vanskelig å avdekke. De 

grunnleggende antakelsen reflekteres i andre nivået, som er verdier og normer. Verdier 

innebærer det som man har valgt er ønskelig og godt, som verdsettes og som man er 

opptatt av å ivareta og fremme. Normer er uskrevne regler, bestemte prinsipper eller 

regler som mennesker forventes å følge. Artefakter er de uttrykk for kultur som kan 

observeres, og kan være fysiske gjenstander, symboler, tekst, språk og atferd (Jacobsen 

& Thorsvik, 2015). 

Gode prestasjoner skyldes ikke bare evner eller medfødte egenskaper. Fellesskap som 

ivaretar en grunnleggende oppfatning av kompetanse og dyktighet, styrker atmosfæren 

som skaper de gode resultatene (Bandura, 1997). Manger og Wormnes (2018) hevder at 

det finnes flere betingelser for læring og gode prestasjoner. Motivasjon og talent 

kombinert med personlige egenskaper og egenskaper ved omgivelsene, er faktorer som 

vil påvirke dette. Egenskaper ved læringsmiljøet og vil altså kunne påvirke betingelsene 

for læring. For eksempel kan en flyinstruktør ha motiverte deltakere, men 

treningsutbytte kan bli redusert på grunn av lite planlegging, dårlig utstyr eller dårlige 

treningsforhold (Manger & Wormnes, 2018). 

Mestringskultur og prestasjonskultur 

Begrepet målstruktur er hentet fra teori innen læring og læringsmiljø. Målstruktur 

handler om hvordan suksess forstås og hvilke kriterier som blir brukt for å vurdere 

resultatene av arbeidet (Kumar referert i Skaalvik & Skaalvik, 2018, s. 208). Målstruktur 

handler altså om hvilke signaler organisasjonen sender til medlemmene om hva som er 

viktig og verdifullt i organisasjonen (Skaalvik & Skaalvik, 2018). Dette kan ses på som 
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forhold i læringsmiljøet som bidrar til å utvikle mestringsorientering og 

prestasjonsorientering.  

I lys av organisasjonsteorien, kan målstruktur sees i sammenheng med hvilke verdier og 

normer som organisasjonen ønsker. Vi kan derfor skille mellom mestringskultur og 

prestasjonskultur.  

En mestringskultur legger vekt på kunnskap og forståelse, forbedring og innsats. I et 

mestringsorientert miljø forstås suksess som fremgang, utvikling og individuell 

måloppnåelse. Den enkelte oppfordres og hjelpes til å sette seg individuelle mål eller mål 

for gruppearbeid. Deres resultater vurderes i forhold til mestring av målene og i forhold 

fremgang og forbedring av tidligere resultater (Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

En prestasjonskultur kjennetegnes ved at den har høye ambisjoner, lidenskap og vilje til 

å gjøre det som er nødvendig for å nå målene (Vik, 2007). Her legges det størst vekt på 

resultatene. Disse sammenlignes med resultatene til andre i og utenfor organisasjonen. I 

et prestasjonsorientert miljø forstås suksess som demonstrasjon av at den enkelte får 

bedre resultater enn andre, eller at en avdeling er bedre enn en annen. Den enkelte blir 

verdsatt ut fra sine prestasjoner, og kulturen preges av konkurranse om å ha de beste 

resultatene og synliggjøring av disse (Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Organisasjonsstruktur 

Jacobsen og Thorsvik (2015) hevder at organisasjonsstruktur handler om hvordan 

organisasjonen er strukturert gjennom fordeling og gruppering av arbeidsoppgaver, 

hierarkisk organisering av autoritet og bruk av administrative ordninger for styring, 

koordinering og kontroll. Jagerflygernes utdanning, utsjekksprogram og operasjoner er 

systematiske prosesser som er styrt gjennom Forsvaret. Vi kan i et overordnet 

perspektiv se disse systemene som formelle organisatoriske prosesser. 

Organisatoriske strukturer, prosesser og system som legger til rette for 

mestringsorientering og prestasjonsorientering, har jeg valgt å kalle henholdsvis en 

mestringsstruktur og prestasjonsstruktur. 
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Metode 
I denne oppgaven undersøker jeg hva Fighter Pilot Attitude er og hvordan de 

grunnleggende strukturene i en slik holdning uttrykkes. For å besvare problemstillingen 

har jeg valgt kvalitativ metode med en fenomenologisk tilnærming (Creswell, 2007). 

Forskerrollen 
Bakgrunnen for oppgavens problemstilling er flere års erfaring og tjeneste Forsvaret. I 

løpet av min forsvarskarriere fra 2009 til 2018, har jeg gjennomført offisersutdanning 

ved Luftkrigsskolen og tjenestegjort ved flere av Luftforsvarets avdelinger. I perioden 

2015 til 2018 fikk jeg muligheten til å jobbe på innsiden av jagerflymiljøet som Mission 

Support-offiser og vingsjef ved 338 skvadron.  

Som Mission Support-offiser har jeg deltatt på flere øvelser nasjonalt og internasjonalt, 

og har støttet skarpe QRA oppdrag i Norge. Jeg har også fått mulighet til å være 

baksetepassasjer i F-16 ved flere anledning, både i daglig trening og på internasjonale 

øvelse. Disse erfaringene har gitt meg god innsikt og forståelse for jagerflyoperasjoner. 

Som del av jagerflymiljøet har jeg fått jobbe i et høyprestasjonsmiljø, tett på 

jagerflygerne. Jeg opplevde jagerflygerne som direkte, dyktige, dedikerte og ærekjære i 

jobben sin. 

Kvalitativ forskning 
Ved siden av jobben som Mission Support-offiser, begynte jeg å studere denne 

erfaringsbaserte mastergraden i organisasjon og ledelse ved NTNU. Dette gav meg 

muligheten til å bruke skvadronen som case i semester- og eksamensoppgaver. 

Erfaringene mine fra innsiden av dette høyprestasjonsmiljøet, vekket interessen og 

nysgjerrighet for tema i denne oppgaven. Med utgangspunkt i Robins Olds beskrivelse av 

Fighter Pilot som en attitude og mine egne erfaringer, ønsket jeg å finne ut mere om hva 

fenomenet Fighter Pilot Attitude er. Jeg ønsket å forstå hvilke forhold som bidrar til at 

jagerflygerne og jagerflymiljøet skaper høye prestasjoner, og hva vi kan lære av dem. 

Det ble derfor naturlig å velge en kvalitativ metode med en induktiv fenomenologisk 

tilnærming, som har gitt meg muligheten til å gå i dybden i tema. 

Kvalitativ forskning innebærer å utforske og forstå deltakernes perspektiv. Her skal 

forskeren være åpen for hva deltakerne gjør og sier, og videre løfte deres perspektiver 

frem. Det handler om å utforske handlingspraksis uten at selve praksisen blir gjenstand 

for forskningen (Postholm, 2017). I den induktive tilnærmingen er forskeren med på å 

tolke betingelsene i forskningen ut fra sin egen referanseramme. Med sine erfaringer, 

opplevelser og teorier prøver forskeren å tolke og forstå, og skape mening i 

datamaterialet som er samlet inn (Postholm, 2017).  

Fenomenologiske studier beskriver den meningen mennesker legger i en opplevelse 

knyttet til en bestemt erfaring av et fenomen (Giorgi, 1985; Moustakas, 1994; Postholm, 

2017). Fenomenologien tar utgangspunkt i filosofi og psykologi og har sine røtter i 

Husserls filosofiske perspektiver. Gjennom konsentrerte studier av erfaringer skal 

forskeren prøve å oppnå vitenskapelig kunnskap ved hjelp av et reflekterende selv. 

Kunnskapen skapes igjennom tenkingen. Husserl hevder at subjektiv og objektiv 

kunnskap er knyttet sammen, og at den objektive virkeligheten i realiteten er en 

subjektiv virkelighet. Oppfattelsen av et objekts virkelighet er avhengig av et subjekt. Et 

objekt som oppleves kan være både et mentalt og et fysisk objekt som fremtrer i 

bevisstheten (Postholm, 2017, s. 42-43). 
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I litteratur knyttet til fenomenologi skiller man mellom et sosiologisk og et psykologisk, 

individuelt perspektiv. En sosial-fenomenologisk tilnærming undersøker man grupper av 

individer og hvordan disse bevisst utvikler mening igjennom sosial interaksjon. I 

psykologisk fenomenologi står individet i fokus, og man undersøker enkeltmenneskets 

opplevelse av et fenomen og hvordan erfaringen av det samme fenomenet oppleves av 

flere enkeltindivider (Creswell, 2007; Postholm, 2017). Denne oppgaven tar for seg både 

sosiologiske og psykologiske perspektiver.  

Metode for innsamling av data 
Postholm (2017) hevder at det viktigste forskningsinstrumentet i kvalitativ forskning er 

forskeren. Forholdet mellom forsker og forskningsdeltaker vil preges av hvordan 

forskeren forholder seg til deltakeren, og avhenger av hvilken forskningstradisjon 

forskeren har som utgangspunkt og ståsted (Postholm, 2017). Det er viktig for meg å 

redegjøre for mitt forhold til informantene, fordi dette kan påvirke prosessen og 

resultatene av forskningen. 

Mine erfaringer fra Luftforsvaret kan medføre to ulike konsekvenser for oppgaven. For 

det første kan jeg bruke min innsikt, kunnskap og erfaring fra jagerflymiljøet til å forstå 

kultur og fagbegreper, og til å stille gode spørsmål om informantenes opplevelse av å 

være jagerflyger. Jeg opplevde at denne forforståelsen bidro til effektivitet i samtalene, 

gjorde at jeg raskt fikk tillit hos informantene og fikk innpass i kulturen. På den andre 

siden kan min bakgrunn og forforståelse føre til at jeg ikke har det samme åpne og 

nysgjerrige blikket som en forsker uten den samme forståelsen. Med bevissthet rundt 

min egen forforståelse og hvordan denne påvirker oppgaven, har jeg søkt å fri meg fra 

informantens kontekst ved å være kritisk til egne tanker og oppfattelser, samt aktivt lese 

og bruke teori. 

Postholm (2017) sier at forskningsdeltakerne i en fenomenologisk studie må ha opplevd 

erfaringen som forskningen retter fokus mot. I oppgaven har seks jagerflygere fra det 

norske Luftforsvaret, med erfaring med flytypene F-5, F-16 og F-35, frivillig deltatt. 

Informantene har blitt utvalgt i samråd med skvadronssjefene ved de ulike avdelingene 

og gjennom personlig nettverk. I teksten er informantenes sitater markert med F1 til F6. 

Felles for alle informantene er at de har gjennomført grunnleggende jagerflygerutdanning 

i USA og har tjenestegjort ved en norsk operativ jagerflyskvadron. I denne oppgaven har 

jeg valgt å bruke antall flytimer som fundament for erfaringsnivå. En flyger med lav 

erfaring har mindre enn 500 flytimer. En flyger med middels erfaring har mellom 500 til 

1 000 flytimer. En flyger med høy erfaring har mere enn 1 000 flytimer. Erfaringsnivået 

til informantene i denne oppgaven strekker seg fra lav erfaring til høy erfaring og har 

erfaringer fra nasjonale og internasjonale øvelser og operasjoner.  

Siden jagerflygernes opplevelser er personlige prosesser og deres identitet av 

sikkerhetshensyn er konfidensiell, er det viktig å sikre anonymitet. Informantene vil 

derfor ikke bli presentert nærmere.  

Forskningsprosjektet er innmeldt til- og godkjent av Norsk samfunnsvitenskapelige 

datatjeneste (NSD) (Vedlegg 1) og Forsvarets Høgskole (Vedlegg 2). Datainnsamlingen 

vært gjennomført med samtykke fra hver enkelt informant, med en forvissning om at de 

har kunnet trekke seg fra prosjektet når som helst og uten å måtte oppgi noen årsak 

(Vedlegg 3). Videre har fortrolighetshensyn også vært utvist ved at graderte tema ikke 

har vært gjenstand for fordypning. Gjennom hele prosessen har datamaterialet blitt 
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oppbevart fortrolig under forfatterens beskyttelse, og vil bli makulert når oppgaven er 

ferdig. 

Dataene har blitt samlet inn gjennom semistrukturert intervju. Denne formen for intervju 

har til hensikt å forstå heller enn å forklare det som blir forsket på (Spradley, 1979). Min 

intensjon med intervjuene var å få til gode samtaler rundt det å være jagerflyger, som 

var det fenomenet jeg skulle studere videre. Som agenda for samtalen utviklet jeg en 

intervjuguide som gikk gjennom fire områder «Innledende spørsmål», «Å være 

jagerflyger», «Å fly jagerfly» og «Avsluttende spørsmål» (Vedlegg 4). Intervjuguiden var 

et hjelpemiddel og verktøy for å kunne belyse relevante tema. Arbeidet med å utarbeide 

intervjuguiden bidro til å forberede meg som forsker både faglig og mentalt. Den 

fungerte som en veiledning, og opplevdes ikke som et hinder for å følge opp 

oppdukkende tema eller spørsmål underveis i samtalen. Alle intervjuobjektene ble stilt de 

samme basisspørsmålene. Takket være intervjuets semiåpne format, gav svarene 

informasjon om en rekke tema utover den avgrensede tematikken bundet til 

spørsmålene i intervjuguiden. 

Det kan være krevende å gjennomføre gode intervjuer mellom en forsker og informant. 

Jeg gjennomførte to testintervjuer før den opprinnelige datainnsamlingen. Disse gav meg 

kunnskap til å videreutvikle intervjuguiden, og nyttige erfaringer knyttet til hvordan jeg 

kunne skape gode rammer i møte med informantene og hvordan jeg kunne stille gode 

spørsmål. Testintervjuene inneholdt mye god data og var tilnærmet lik de senere 

intervjuene, og ble derfor transkribert og brukt i oppgaven på lik linje med de øvrige 

intervjuene. 

Intervjuene ble tatt opp med lydopptaker og fant sted ut fra hva som passet for 

informanten – på skvadronen eller møterom i nærområdet. Intervjuene varte i 45 til 75 

minutter, og ble transkribert fullt ut av meg som første forfatter for å dokumentere 

datainnsamlingen. Transkriberingsprosessen ble først gjennomført som en ord-for-ord-

transkribering, og deretter ble teksten bearbeidet slik at den fikk en mer skriftlig form. 

Det transkriberte datamateriale utgjorde totalt 57 sider.  

Metode for analyse av data 
I denne oppgaven har jeg benyttet meg av deskriptiv analyse. Deskriptiv analyse 

innebærer koding og kategorisering av datamaterialet. På denne måten blir 

datamaterialet redusert, slik at det har blitt mer oversiktlig og forståelig (Postholm, 

2017). 

Postholm (2017) hevder at koding og kategorisering av datamaterialet er vesentlig i 

analysearbeidet i alle kvalitative studier. Strauss og Corbin (1998) deler analysearbeidet 

inn i tre kodingsfaser: 1) åpen koding, 2) aksial koding og 3) selektiv koding. I åpen 

koding gjennomgår forskeren datamaterialet grundig og intenst for å identifisere 

fenomener i datamaterialet. Når fenomenet er identifisert gir forskeren fenomenet en 

kode, et begrep. Disse begrepen må grupperes for at datamaterialet skal bli håndterlig. 

Prosessen med å samle grupper av begreper som dekker de samme fenomenene, kalles 

kategorisering (Postholm, 2017). I den andre kodingsfasen, aksial koding, er målet å 

spesifisere en kategori eller et fenomen ved hjelpe av de ulike forhold som skaper dem. 

På denne måten dannes mer presise kategorier, såkalt subkategorier, og fenomenet 

forklares mer presist og fullstendig. I den tredje og siste kodingsfasen, selektiv koding, 

skal forskeren forsøke å finne kjernekategorien og systematisk relatere denne til de 

andre kategoriene. Kjernekategorien representerer forskningens hovedtema. Den 

sentrale kategorien forbinder alle de andre kategoriene slik at de kan danne en helhet. 
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Her prøver forskeren å utvikle begreper og modeller som en hjelp til å forstå det studerte 

fenomenet (Postholm, 2017). 

Gjennom transkriberingsarbeidet gjorde jeg flere interessante oppdagelser og 

refleksjoner, og fant flere mulige strukturer. Jeg gjorde en grovkoding, eller åpen koding, 

hvor jeg markerte enkelte tema med kodeord underveis i transkriberingen, som for 

eksempel «ekspert», «mestringsforventning» og «forberedelser». Etter at 

transkriberingen var gjennomført og bearbeidet, gikk jeg på nytt gjennom det 

transkriberte datamaterialet med et grundigere blikk, og hvor jeg kritisk revurderte den 

første grovkodingen. Deretter gjorde jeg en aksial koding, hvor jeg utarbeidet et 

kodeskjema. Dette led meg til tolv ulike kategorier.  

Etter å ha sammenfattet kategoriene oppdaget jeg at flere av kategoriene og kodene 

omfattet samme tema, og samlet derfor disse under felles kategorier og koder. På nytt 

gikk jeg gjennom datamaterialet, og re-kodet og re-kategoriserte materialet med de nye 

felles kodene. Arbeidet var en iterativ prosess, og arbeidet med å kode og kategorisere 

gjentok jeg flere ganger. Etter flere runder med koding og kategorisering satt jeg igjen 

de tre kategoriene «individ», «relasjon» og «organisasjon», med tilhørende 

underkategorier. Det kodede materialet ble skjematisert, slik at jeg satt igjen med et 

filtrert datamateriale som kun inneholdt informant, ytring og kode. 

Det videre analysearbeidet innebar en kontinuerlig tolkning av empiri og teoretiske 

begreper. Dette innebar å tolke materialet i lys av teoretiske begreper knyttet til 

kategoriene (Vedlegg 5). 

Kategorien individ kommer til uttrykk gjennom underkategoriene ferdigheter, fokus og 

flyt, mestring og motivasjon. Mestring kan deles inn i mestringsforventning og selvtillit 

og mestringsstrategi. Målorientering kan deles inn i mestringsorientering og 

prestasjonsorientering.  

Kategorien relasjon kommer til uttrykk i samspillet mellom jagerflygeren og sosiale 

relasjoner. Jagerflygeren påvirkes her gjennom underkategoriene sosial sammenligning 

og sosial støtte. 

Kategorien organisasjon kommer til uttrykk igjennom kulturen og strukturene som 

jagerflygeren opererer i. Jagerflygeren påvirkes av kulturelt betingede faktorer og 

systemet som er bygget om rundt jagerflymiljøet. 

Figur 4 oppsummerer kategoriene og underkategoriene. 
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Figur 4 Funn i analyse 
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Oppgavens metodiske kvalitet 
For å belyse oppgavens kvalitet vil jeg diskutere noen styrker og svakheter knyttet til 

informantene, samt reflektere over oppgavens troverdighet. 

I oppgaven har jeg, i samråd med skvadronssjefene og gjennom personlig nettverk, 

valgt ut seks informanter ved de ulike avdelingene. Jeg søkt etter bredde i informantenes 

erfaring ved å velge ut informanter med erfaring fra ulike skvadroner, tjenestesteder, 

flytyper og ulikt erfaringsnivå. Utvalget av respondenter er begrenset til seks 

informanter. Et slikt antall kan anses å være tilstrekkelig i kvalitativ forskning (Creswell, 

2007).  

Bruner (1984) sier at studien vil være påvirket av forskerens erfaringer, eller forskerens 

historiske og kulturelle bakgrunn. Forskningsfeltet vil med andre ord betraktes gjennom 

forskerens subjektive, kulturelle briller. At jeg som forsker tidligere har jobbet tett 

sammen med flere av informantene vil kunne påvirke intervjuene. For det første kan 

informantene holde tilbake eller forvrenge informasjon. En årsak til dette kan være 

manglende tillit til meg som person, enten basert på tidligere erfaring eller på grunn av 

at jeg ikke lengre er en del av jagerflymiljøet. En annen årsak kan være at de ikke 

ønsker å påvirke personlige relasjoner, som min relasjon til informanten eller et ønske 

om å verne seg selv eller andre. På en annen side, kan relasjonen bidra til økt tillit 

mellom informanten og meg som forsker. Dette kan føre til at informanten er mer åpen 

og deler flere personlige erfaringer. Siden jeg ikke lengre er en del av jagerflymiljøet, 

kan dette føre til større åpenhet rundt tema som kan være vanskelig å ta opp internt. På 

grunn av min tidligere bakgrunn og erfaring fra jagerflymiljøet kan dette øke effektivitet i 

kommunikasjonen mellom meg og informanten, fordi jeg kjenner stammespråket og 

hvordan de opererer i det daglige. Det samme gjelder også for informantene jeg ikke har 

jobbet sammen med tidligere. 

En av oppgavens styrker er at den er unik og at informantene har inngående erfaring 

med å være jagerflyger. Til tross for en hektisk og krevende hverdag, preget av 

omstilling, var informantene villig til å delta i intervjuer om deres opplevelse av å være 

jagerflyger. 

Oppgavens troverdighet 
I kvalitative forskning anvendes ofte andre kriterier enn validitet og reliabilitet for å 

bedømme forskningsresultatenes troverdighet.  

I fenomenologiske studier blir forskeren sett på som det viktigste instrumentet for å sikre 

kvalitet på oppgaven (Postholm, 2017). Kvaliteten på oppgaven blir sett på som en 

direkte følge av forskerens evne til å behandle og tolke data. Det betyr at analysen vil 

preges av mine praktiske erfaringer, opplevelser og perspektiver fra tiden i 

jagerflymiljøet og de teoretiske perspektivene jeg har opparbeidet gjennom utdanning. 

Fetterman referert i Postholm (2017, s. 132) hevder at arbeid sammen med 

forskningsdeltakerne dag ut og dag inn over en lang periode vil kunne gi etnografisk 

forskning dens validitet og vitalitet. Jeg tjenestegjorde to og et halvt år ved 338 

skvadronen, og hadde et 12 måneders mellomrom fra jeg avsluttet tjenesten ved 338 

skvadronen til jeg startet datainnsamlingen for denne studien. Disse erfaringene har gitt 

meg innsikt i skvadronens arbeid over tid.  

Min bakgrunn, tjeneste og erfaring som Mission Support-offiser på en jagerflyskvadron 

kan både være en styrke og en svakhet i oppgaven. En av oppgavens styrker ligger i at 



24 

jeg kjenner kulturen og språket i jagerflymiljøet. Dette gjør det lettere og mer effektivt 

for meg som forsker å kommunisere med informantene. Et annet forhold er at jeg 

kjenner til utdanningsløpet, operasjonsmønster og daglig drift på skvadronen. Denne 

inngående kjennskapen til miljøet representerer en styrke fordi jeg opplever at min 

kunnskap på disse områdene har gitt meg innpass i miljøet, og gir meg integritet som 

forsker. Med bakgrunn i dette vurderer jeg at min innsikt og erfaring fra jagerflymiljøet 

styrker oppgavens validitet og troverdighet. 

På den andre siden vil min bakgrunn og forforståelse også kunne være en svakhet. En 

svakhet ligger i at jeg allerede før oppgaven har dannet meg et fastlåst bilde på hva 

Fighter Pilot Attitude er og handler om. Dersom jeg vurderer Fighter Pilot Attitude som 

noe negativt eller positivt vil kunne virke inn på hvordan jeg tolker informantenes svar, 

og vil være en potensiell svakhet i oppgaven. En annen svakhet er at jeg med min 

bakgrunn kan ha mistet noe av utsideblikket og nysgjerrigheten, og i større grad søker 

bekreftelse på mine egne antakelser og perspektiver. Dette kan ha medført at jeg ikke 

har stilt like mange og like gode utforskende spørsmål som en forsker med mindre 

innblikk ville gjort. Jeg har søkt å motvirke dette ved å møte datamaterialet med et 

åpent sinn, og legge til side mine allerede ervervede perspektiver gjennom kontinuerlig 

arbeid med kodeskjema, koding og kategorisering.  

Funnene i kvalitative studier må være forankret i det presenterte datamaterialet 

(Merriam & Associates, 2002). Bekreftelse innebærer at funnene, tolkningene og de 

fremstilte implikasjonene er utledet av datamaterialet, samtidig som det er en indre 

konsistens i disse faktorene. Jeg har søkt å basere mine forskningsfunn på reelle data og 

i mindre grad av egne fortolkninger. For å imøtekomme dette kravet har min veileder 

hatt en kritisk rolle i analyseprosessen. Veileder har hatt fått tilgang til alle data og har 

hatt en aktiv rolle i prosessen. Jeg opplever at denne intersubjektive enigheten har 

bidratt til at analyseprosessen er mer troverdig, enn hva jeg hadde kunne utvikle 

gjennom min egen subjektive prosess. Selve kategoriseringsprosessen har jeg redegjort 

for ærlig og inngående, slik at andre forskere kan etterprøve prosessen. 

Samlet sett opplever jeg oppgavens kvalitet som tilfredsstillende. Oppgaven inneholder 

både styrker og svakheter, der kvalitet oppnås ved at begge redegjøres for på en ærlig 

måte. Med bakgrunn i oppgavens kvalitet, argumenterer jeg for at min innsikt og erfaring 

fra jagerflymiljøet styrker oppgavens validitet og troverdighet, og at oppgaven bærer 

viktig kunnskap for det norske jagerflymiljøet. 
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Funn og analyse 
I dette kapittelet vil jeg presentere funn og analyse. Jeg vil presentere kategoriene i 

rekkefølgen individ, relasjon og organisasjon. Under hver kategori vil jeg presentere 

underkategoriene med en teoretisk introduksjon, etterfulgt av funn og til slutt analyse. 

Individ 
I analysen har jeg funnet fire underkategorier i kategorien individ hvor strukturene i 

Fighter Pilot Attitude kommer til uttrykk; a) ferdigheter, b) fokus og flyt, c) mestring og 

d) motivasjon. 

Ferdigheter 

I følge Dreyfus og Dreyfus (1986) tilegner vi oss- og utvikler ferdigheter gjennom fem 

trinn, fra nybegynner til ekspert. a) En nybegynner tilegner seg nye ferdigheter gjennom 

instruksjoner basert på regler og ved å gjenkjenne forhold og trekk ved ferdigheten de 

tilegner seg. b) Den avanserte begynner vil kunne gjennomføre enkle oppgaver på 

egenhånd, og sette disse i sammenheng med mer komplekse og virkelige situasjoner. c) 

Den kompetente utøver har en økt forståelse for oppgavene som skal utføres, og kan 

håndtere mer komplekse situasjoner. d) Den dyktige utøver er dypt involvert i utøvelsen 

av ferdigheten og har en dypere forståelse for situasjonen og konteksten den utføres i. e) 

Eksperten vet hva som skal gjøres basert på innsikt og erfaring, og arbeider engasjert 

med å klare oppgavene rundt seg. 

1. Det er mye terping på detaljer og repetering av ulike prosedyrer og drill. Men, 

variasjon i oppdrag og scenario gjør at det ikke blir en dag som blir lik, selv om 

mye av håndgrepene og drillene sitter. Impulser som du ser; «han svinger sånn – 

da må jeg gjøre sånn», og etter noen år så går det på automatikk. Da gjør 

kroppen det automatisk basert på de situasjonene og tingene man har sett før og 

som jeg har innprentet og lært opp kroppen til å håndtere (F2). 

2. Den agressormanøveren for G kommer automatisk. Jeg tenker «før jeg starter 

denne svingen her må jeg starte G-strain». […] Da bare går det automatisk, uten 

at du tenker så mye på det. Det samme gjør manøvreringen, for du tenker hva du 

skal gjøre før du kommer til «fights-on» (F4). 

3. Av og til når man flyr føler man at man er på. Man er skikkelig foran flymaskinen 

og man ser ting som man andre ganger har glemt eller har oversett. Jeg tenker 

proaktivt og ser problemene før de oppstår, og løser de. […] Du klarer å se for 

deg ting som kommer til å skje om to-tre minutter (F5). 

4. Det er grundig planlegging som ligger i forkant. Man får gjerne tildelt et scenario 

og så legger man en plan for hvordan man skal klare å utføre det oppdraget. Det 

kan ta lang tid. Det kan være vinn eller forsvinn. Hvis man har gjort en dårlig 

planning og skal fly ut et komplisert scenario, da går det sannsynligvis ikke så bra 

(F3). 

I det første sitatet uttrykker flygeren at han har opparbeidet sine ferdigheter gjennom 

«mye terping og repetering av ulike prosedyrer og drill». Dette illustrere at 

jagerflygerens ferdigheter er innøvd, terpet og repetert til «håndgrepene og drillen 

sitter». Videre ser vi at handlingene utføres på «automatikk» og «impulser» som flygeren 

«har innprentet». Dette tolkes som at flygeren handler basert på erfaring og instinkt 

(Dreyfus & Dreyfus, 1986). 
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I det andre sitatet sier flygeren, som er en uerfaren flyger, at ferdigheten G-strain «den 

kommer av seg selv» og «da bare går det automatisk, uten at du tenker så mye på det». 

Flygeren sier videre at «jeg tenker før jeg starter denne svingen her». Dette tolkes som 

at flygeren handler og manøvrerer på automatikk, men er ikke totalt involvert i utøvelsen 

av ferdigheten (Dreyfus & Dreyfus, 1986). 

I det tredje sitatet har ser vi at flygeren opplever å være «foran flymaskinen». Videre 

sier flygeren at han kan fornemme «problemene før de oppstår» og kan handle 

«proaktivt». Dette tolkes som at flygeren er involvert i situasjonen og har en god 

situasjonsforståelse (Dreyfus & Dreyfus, 1986). 

I det fjerde sitatet ser vi at «grundig planlegging i forkant» av oppdragsløsningen er 

viktig. Gode forberedelser er «vinn eller forsvinn». Dette tolkes som at flygeren har gjør 

grundige forberedelser før en flytur, og at dette er kompetanse som er tilegnet gjennom 

utdanning, trening og erfaring (Dreyfus & Dreyfus, 1986). 

Vi ser at jagerflygerne øver og repeterer sine ferdigheter til de kan handle på 

automatikk, på instinkt og basert på erfaring. I enkelte situasjoner opplever de å være 

«foran flymaskinen» og er totalt involvert i flygingen. Uerfarne jagerflygere handler og 

manøvrer også på automatikk, men er ikke totalt involvert. Jagerflygerne er også 

grundige i arbeidet og i sine forberedelser (Dreyfus & Dreyfus, 1986; Schneider et al., 

1982). 

Analyse 

Jagerflygerne øver og repeterer sine ferdigheter til de kan handle på automatikk og 

instinkt. Gjennom øving og trening har jagerflygerne også lært seg å være grundige i 

arbeidet og i sine forberedelser. I lys av Dreyfus og Dreyfus (1986) ser vi at 

jagerflygerne har øvd, terpet og drillet sine ferdigheter og handler intuitivt. De har også 

en dypere forståelse for situasjonen og konteksten de operer i. Slik jeg tolker Dreyfus og 

Dreyfus, betyr dette at jagerflygerne har et høyt ferdighetsnivå som tilsvarer dyktig og 

ekspert. 

Det at jagerflygerne er grundige i arbeidet og i forberedelsene tolkes som at flygerne 

legger ned kvalitet i arbeidet. Dette synes å påvirke utførelsen og resultatet av deres 

prestasjoner. Dette viser at jagerflygernes ferdighetsnivå og kvalitet i planlegging utgjør 

en forskjell på om deres prestasjoner blir bra eller ikke. Med bakgrunn i dette kan vi si at 

Fighter Pilot Attitude innebærer å ha et høyt ferdighetsnivå og å gjør et grundig arbeid. 

Fokus og flyt 

Pensgaard et al. (2015) hevder at fokus er viktig for gode prestasjoner. Fokus er «en 

generell ressurs som benyttes til å støtte kognitive funksjoner» og vi skiller mellom 

selektivt og delt fokus (Eid & Johnsen, 2018, s. 95-96).  

Csikszentmihalyi (2008) skriver at flyt er en følelse eller tilstand der personen er 

fullstendig involvert og fokusert i en aktivitet. Tid oppleves som stille eller saktegående, 

fordi man er fullstendig til stede i nuet. Tilstanden kommer når det er en balanse mellom 

de utfordringer som en person blir utsatt for og de ferdigheter personen har 

(Csikszentmihalyi, 2008; Manger & Wormnes, 2018). 

1. I det du starter på oppgaven i luften, for eksempel når du skal inn i området og 

push, da blir det et veldig fokus på at jeg må gjøre mine ting riktig. Skjerpet. Man 

blir mer fokusert og det fokuset som ligger til grunn blir enda kraftigere (F3). 
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2. Jeg er egentlig ganske avslappet og i et ukonsentrert modus helt frem til flyet 

starter opp. Da er det ganske løs og ledig prat med Crew Chiefen. Rolig stemning. 

Når flyet starter opp, da må du begynne med turen. […] Det går enda ett steg opp 

når du fencer inn i området. Når du flyr inn i området og simulert armerer 

våpnene dine, da er det et steg opp i konsentrasjonen (F1).  

3. Kommer det til turer hvor du kanskje er red-air, to-mot-to, da går tiden ganske 

sakte og du ligger der og det er kjedelig. Da kan du bli så pass av at du ikke 

klarer å være foran flymaskinen, selv om det skjer veldig lite. Fordi at du ikke er 

så på. Du har ikke fangs out på samme måte (F5). 

4. På CAS-turer1 der det skjer veldig lite; det er veldig lite givende og veldig enkelt. 

Da har jeg opplevd å ikke være påskrudd, og gjøre feil. Jeg gjør veldig enkle feil. 

På grunn av at jeg ikke har vær påskrudd, selv om oppgaven er veldig enkel (F1). 

5. Av og til når man flyr føler man at man er på. Man er skikkelig foran flymaskinen 

og man ser ting som man andre ganger har glemt eller har oversett. Jeg tenker 

proaktivt og ser problemene før de oppstår, og løser de. […] Du klarer å se for 

deg ting som kommer til å skje om to-tre minutter (F5). 

6. Noen ganger kan det føles at det tar lang tid, fordi du er så utrolig i kontroll. Du 

klarer å se hva som skjer, og du kjenner igjen alle bildene som du har trent deg til 

tidligere. Så du bare flower på en måte gjennom hele greien, kontrollert, steg for 

steg, da føles det som at det går i normal tid, «nå gjør vi sånn, så gjør vi sånn», 

men i realiteten, så har det kanskje vært «bopp, bopp, bopp» og alt har gått drit 

fort og det varte bare 30 sekunder og føltes som fem minutter, fordi du var så 

fremoverlent og så på i situasjonen (F6). 

I det første sitatet ser vi at når flygeren skal starte på «oppgaven» i lufta blir fokus 

«enda kraftigere» og han blir «skjerpet». Dette illustrerer at fokus endrer seg gjennom 

flyturen og at konsentrasjonen øker når oppgavene blir mer komplekse (Eid & Johnsen, 

2018; Manger & Wormnes, 2018; Pensgaard et al., 2015).  

I det andre sitatet ser vi at flygerens fokus endrer seg i løpet av flyturen, fra å være 

«ganske avslappet» og «ukonsentrert» før han starter walk-around på flyet til å være 

fokusere på arbeidsoppgavene når han skal starte opp flyet. Videre ser vi at flygeren tar 

enda «et steg opp i konsentrasjonen» når han flyr inn i operasjonsområdet. Dette tolkes 

som at flygeren har evne til å holde fokus og konsentrasjonen, selv når omfanget og 

kompleksiteten i oppgavene øker. Det illustrere hvordan at fokuset endrer seg gjennom 

turen (Eid & Johnsen, 2018; Manger & Wormnes, 2018; Pensgaard et al., 2015). 

I det tredje sitatet ser vi at flygeren «ikke er så på» og «har ikke fangs out» på turer 

som er «kjedelig» og når det «skjer veldig lite». Dette illustrer at flygeren har mindre 

fokus og ikke opplever flyt på flyturer med lite stimulering (Eid & Johnsen, 2018; Manger 

& Wormnes, 2018; Pensgaard et al., 2015). 

I det fjerde sitatet sier flygeren at han opplever det er vanskelig å bli «påskrudd» på 

mindre komplekse turer og som fører til at han lettere gjør «enkle feil». Dette illustrerer 

at i situasjoner hvor jagerflygerens er ufokusert og tankene ikke er sentrert på 

arbeidsoppgavene, fører dette til dårligere utførelse og enkle feil (Eid & Johnsen, 2018). 

I det femte sitatet ser vi at flygeren opplever å være «foran flymaskinen». Det å være 

foran flymaskinen beskrives som «å se for deg ting som kommer til å skje» og «se 

 
1 CAS: Close Air Support er operasjoner mot fiendtlige mål i nærheten av egne styrker. 
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problemer før de egentlig oppstår». Opplevelsen av å være foran flymaskinen og kunne 

se hva som kommer til å skje, tolker jeg som en tilstand hvor jagerflygeren er oppslukt 

og til stede i aktiviteten (Csikszentmihalyi, 2008; Manger & Wormnes, 2018). 

I det sjette sitatet sier flygeren at «det tar lang tid» og «du er så utrolig i kontroll» og 

«det varte bare 30 sekunder og det føltes som fem minutter». Dette illustrerer flygerens 

oppfattelse av tid og kontroll. Videre, tolkes dette som at flygeren opplever å være 

fullstendig til stede i flyturen, og at tiden står nærmest stille (Csikszentmihalyi, 2008; 

Manger & Wormnes, 2018). 

Vi ser at jagerflygernes fokus endrer seg gjennom flyturen og at konsentrasjonen øker 

når oppgavene blir mer komplekse. De viser at de evner å holde fokus og 

konsentrasjonen oppe, selv når omfanget og kompleksiteten i oppgavene øker. I enkelte 

situasjoner opplever jagerflygerne å være foran flymaskinen. Her opplever de å være i en 

tilstand hvor de er fullstendig til stede og oppslukt i aktiviteten, og det føles som at tiden 

står stille. På flyturer med lav stimulering opplever flygerne å ha mindre fokus og mangel 

på flyt. I situasjoner hvor jagerflygerens er ufokusert og tankene ikke er rettet på 

arbeidsoppgavene, fører dette til dårligere utførelse og enkle feil. (Csikszentmihalyi, 

2008; Eid & Johnsen, 2018; Manger & Wormnes, 2018). 

Analyse 

Jagerflygerne evner å holde fokus og konsentrasjonen oppe, selv når omfanget og 

kompleksiteten i oppgavene øker. Slik jeg tolker Eid og Johnsen (2018) bidrar dette til å 

læring, persepsjon og hukommelse. Pensgaard et al. (2015) hevder at fokus og 

konsentrasjon kan trenes. Det kan derfor synes at jagerflygerne har gjennom sin 

utdanning og trening videreutviklet og trent sin evne til å holde fokus og konsentrasjon.  

Det kan også synes at fokus bidrar til flygernes ferdighetstilegnelse og deres høye 

prestasjoner. Dette støttes av Manger og Wormnes (2018) som hevder at evnen til å 

fokusere og konsentrere seg om arbeidsoppgavene er en avgjørende faktor når vi skal 

prestere, utføre og lære. I lys av dette kan vi se at det er en sammenheng mellom 

jagerflygernes høye ferdighetsnivå og evne til å holde fokus. 

Vi har også sett at jagerflygerne opplever å være foran flymaskinen i enkelte situasjoner. 

De opplever å være i tilstand hvor de er fullstendig til stede og oppslukt i aktiviteten, og 

det føles som at tiden står stille. I lys av Csikszentmihalyi (2008) ser vi at når 

oppgavenes kompleksitet er høy, øker også forekomsten av flyt. Det synes derfor at det 

er en sammenheng mellom flygernes ferdighetsnivå og fokus og oppgavenes 

kompleksitet. Dette understreker flygernes høye ferdighetsnivå (Csikszentmihalyi, 2008; 

Dreyfus & Dreyfus, 1986). 

Det kommer også frem at flygerne opplever å ha mindre fokus på flyturer med lav 

stimulering, som for eksempel ved CAS. I lys av Eid og Johnsen (2018) ser vi at i 

situasjoner hvor jagerflygerens er ufokusert og tankene ikke er sentrert på 

arbeidsoppgavene, fører dette til dårligere utførelse og enkle feil. I lys av teori om flyt, 

ser vi at når utfordringen er lav og flygernes ferdigheter er høy, opplever de kjedsomhet. 

Dette støttes av Manger og Wormnes (2018) som sier at dersom man fokuserer på 

prestasjonsmål fremfor mestringsmål vil dette kunne redusere ferdighetsnivået. Dette 

hindrer det som er innøvd og automatisert i å fremstå med flyt. Med andre ord kan vi si; 

desto mindre fokusert man er, jo dårligere blir utførelse og prestasjon (Manger & 

Wormnes, 2018). 
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Oppsummert opplever jagerflygerne flyt når det er samsvar mellom utfordring og 

ferdighet. Videre, kan vi si at Fighter Pilot Attitude innebærer evnen til å holde fokus og 

konsentrasjon over tid. 

Mestring 

Mestringsforventning er ifølge Bandura (1997) «troen på sin egen evne til å utføre en 

bestemt oppgave» (s. 3). Han hevder videre at det er fire hovedkilder til 

mestringsforventning; a) mestringserfaringer, b) vikarierende erfaringer, c) verbal 

overtalelse og d) fysiologiske og affektive reaksjoner (Bandura, 1997).  

Vi kan skille mellom to former for mestringsforventning; oppgavemestringsforventning og 

mestringseffektivitet. Oppgavemestringsforventning er den opplevede evnen til å utføre 

en spesiell handling eller atferd. Mestringseffektivitet, eller selvtillit, er ««den opplevde 

evnen til å hindre, kontrollere eller mestre potensielle vansker som vi møter når vi 

utfører ferdighetene» (Manger & Wormnes, 2018).  

Eid og Johnsen (2018, s. 155) skiller mellom tre forskjellige mestringsstrategier: 

oppgaveorientert mestring, emosjonsorientert mestring og unngående mestring. 

Personer med en oppgaveorientert mestringsstrategi, vil søke å gripe fatt i selve 

problemet, søke etter alternative løsninger og redefinere situasjonen eller problemet. 

Personer med en emosjonsorientert mestringsstrategi vil legge vekt på å diskutere og 

bearbeide egne frustrasjoner, håp og fortvilelse, uten nødvendigvis å gjøre konkret 

forsøk på å løse selve problemet. Personer med en unngående mestringsstrategi vil 

forsøke å benekte, trekke seg vekk fra eller isolere problemet uten å forholde seg til det. 

1. Ting som virket utrolig vanskelig for tre år siden, er ikke så vanskelig i dag. Man 

føler at man blir bedre og bedre. Når man består utsjekksprogram, så er det et 

bevis på at man har blitt bedre. Du sammenligner med hva du har gjort tidligere, 

og man regner med at når man har fått gode tilbakemeldinger tidligere, så stoler 

man på det (F1). 

2. Du blir revet litt ned gjennom hele flyskolen, så blir du bygget opp. Du klarer å 

mestere og du får utsjekkene. Du vet det har vært pain, du kommer gjennom det, 

og du står der fortsatt. Du lærer hvordan du skal levere våpen og til slutt så er du 

ferdigutsjekket. Da vet du at du har hatt såpass mye i bagasjen, at hva enn de 

kaster på meg på dette utsjekksnivået her, så skal jeg i hvert fall klare å få det til 

(F5). 

3. Du må ha selvtillit i at det du gjør er riktig og tørre å stole på det du gjør. Hvis du 

begynner å second guesse når du er ute og flyr – du er oppe og leder ting – det 

har du ikke noe tid til. Da begynner andre som du skal lede å miste tillit til deg 

som leder og som jagerpilot. (F5). 

4. Jeg tror de aller fleste flygere, meg selv inkludert, har ganske god selvtillit på at 

«det her fikser jeg». Jeg tror vi henter mye der at, selv om det kanskje ikke er 

sagt at den oppgaven skal du faktisk klare, så går de fleste inn med at «jeg kan 

det ikke, men det skal jeg klare likevel» (F4).  

5. Men jeg har hatt andre turer hvor jeg føler at fokus drifter på andre ting. Det kan 

være seg i litt roligere faser. At du tenker på ting hjemme eller tenker på andre 

ting enn selve fly situasjonen. […] Da vi har en del sjekklister og rutiner som skal 

gjøres kontinuerlig under flyturen. […] Da bruker jeg det til å hente meg tilbake 

igjen (F2). 
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6. Det jeg har sett hos meg selv er at hvis det er en krevende situasjon, intensiv, 

hvor jeg er nødt til å konsentrer meg mye, da er det sjeldent følelser inne i bildet i 

det hele tatt. Det er kun oppgaven og that’s it. […] Jeg tenker ikke så mye. «You 

think, you’re dead» som de sier i Top-Gun. Det er bare full konsentrasjon på 

oppgaven (F3). 

I det første sitatet ser vi at jagerflygeren opplever forbedring og at han «blir bedre og 

bedre». Dette tolkes som at flygeren «sammenligner» sine resultater med sine tidligere 

prestasjoner, det han «har gjort tidligere» (Bandura, 1997). 

I det andre sitatet ser vi at flygeren opplever at han gjennom «flyskolen» blir «revet 

ned». Deretter blir «bygget opp» igjen gjennom å «mestre» og bestå utsjekker. Flygeren 

opplever at han har «såpass mye i bagasjen» at «hva enn de kaster på» han skal han 

«klare» å mestre det. Dette illustrerer at flygeren opplever mestring når han består 

utsjekker. Dette tolkes som at jagerflygerne opparbeider seg autentiske 

mestringserfaringer gjennom utdanningen og utsjekksprogrammet (Bandura, 1997; Eid & 

Johnsen, 2018; Manger & Wormnes, 2018). 

I det tredje sitatet sier flygeren at han «må ha selvtillit» og må «tørre å stole på» det 

han gjør fordi det ikke er «tid til» å «second guesse», eller tvile. Dette tolkes som at 

jagerflygeren er selvsikker og har selvtillit når han utfører oppgaver i lufta (Bandura, 

1997; Eid & Johnsen, 2018; Manger & Wormnes, 2018).  

I det fjerde sitatet ser vi at flygeren tenker «det her fikser jeg» og «jeg kan det ikke, 

men det skal jeg klare likevel». Dette illustrerer at flygeren har selvtillit og en 

forventning om å mestre oppgavene som blir han blir tillagt (Bandura, 1997). 

I det femte sitatet ser vi hvordan flygeren fokuserer på «sjekklister og rutiner» for å 

hente seg «tilbake» når han føler at «fokus drifter». Dette illustrerer at jagerflygeren 

fokuserer på arbeidsoppgavene for å mestre oppgavene (Eid & Johnsen, 2018). 

I det sjette sitatet ser vi hvordan flygeren fokuserer på «kun oppgaven» og involverer 

«sjeldent følelser» når situasjonen er «krevende» og «intensiv». Dette illustrerer at 

jagerflygeren ikke trekker seg tilbake i krevende situasjoner, men involverer seg. Dette 

tolkes videre som at flygeren fokuserer på arbeidsoppgavene for å mestre krevende 

situasjoner (Eid & Johnsen, 2018). 

Vi ser at jagerflygerne mestrer og opparbeider seg autentiske mestringserfaringer 

gjennom jagerflygerutdanningen, utsjekksprogrammet, trening og operasjoner. Videre 

sammenligner de seg med seg selv og referer til egne erfaringer. Jagerflygerne er også 

selvsikre og har høy selvtillit når de utfører oppgaver i lufta. For å mestre oppgaver i 

krevende situasjoner fokuserer flygerne på arbeidsoppgavene og involverer seg i 

oppgaven. De evner å styre følelsene og lar dem ikke ta overhånd. De evner også å 

prioritere hvilke oppgaver som er viktigst for å løse situasjonen de står overfor (Bandura, 

1997; Eid & Johnsen, 2018). 

Analyse 

Jagerflygerne opparbeider seg autentiske mestringserfaringer og opplever mestring. Slik 

jeg tolker Bandura, bidrar de opparbeidede mestringserfaringene til jagerflygernes 

mestringsforventning og selvtillit. Dette støttes av Manger og Wormnes (2018) som 

hevder at erfaring og måloppnåelse bygger selvtillit.  
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Det kommer også til uttrykk at jagerflygerne er selvsikre og har troen på at de kan 

mestre oppgavene de står ovenfor. Selvtilliten og selvsikkerheten ser ut til å gi flygerne 

trygghet til å handle i lufta og ikke å tvile. Dette viser seg å være viktig for yrket som 

jagerflyger og flygernes prestasjoner. Dette samsvarer også med Robin Olds (2010) 

beskrivelse om at det å være jagerflyger handler om «self-confidence». 

Vi har sett at jagerflygerne henter fokuset sitt tilbake ved å konsentrere seg om 

arbeidsoppgavene, og de involverer seg i oppgaven når de møter krevende situasjoner:  

«Da vi har en del sjekklister og rutiner som skal gjøres kontinuerlig under flyturen. 

[…] Da bruker jeg det til å hente meg tilbake igjen». (F2)   

Denne måten å håndtere krevende situasjoner på, synes å samsvare det Eid og Johnsen 

(2018) kaller oppgaveorientert mestringsstrategi. Manger og Wormnes (2018) sier 

dersom man fokuserer på prestasjonsmål fremfor mestringsmål vil dette redusere 

ferdighetsnivået. Dette hindrer også det som er innøvd og automatisert i å fremstå med 

flyt. Det kommer også frem at flygerne evner å «kutte ut noen oppgaver» og prioritere 

hvilke oppgaver som er «viktigst» for å løse situasjonen de står overfor. Med bakgrunn i 

dette ser vi at den oppgaveorientert mestringsstrategien bidrar til flygerens prestasjoner. 

Flygerne evner også å kontrollere følelsene sine og lar dem ikke ta overhånd. I lys av 

Bandura (1997) og fysiologiske og affektive reaksjoner, ser vi hvordan det å klare å 

holde spenningsnivå og emosjonell aktivering lav, øker prestasjonene. At flygerne 

involverer seg og ikke slipper følelsene løs, tyder på at flygerne i liten grad benytter seg 

av hverken emosjonsorientert eller unngående mestringsstrategi (Eid & Johnsen, 2018).  

Med bakgrunn i dette kan vi derfor si at Fighter Pilot Attitude innebærer 

mestringsforventning, selvtillit og mestring av stress med en oppgaveorientert 

mestringsstrategi. Dette innebærer også evne til å prioritere oppgaver og lav emosjonell 

aktivering i stressende situasjoner (Eid & Johnsen, 2018). 

Målorientering 

I teori om målorientering skiller vi mellom mestringsorientering og prestasjonsorientering 

(Dweck, 1986). I dette avsnittet vil jeg først presentere teori og funn knyttet til 

mestringsorientering og deretter prestasjonsorientering. Analysen vil bli presentert 

samlet til slutt i kapittelet. 

Mestringsorienterte personer demonstrerer kompetanse om man mestrer, forbedrer eller 

lærer en ferdighet. Mestringsorientering bygger på et ønske om å mestre oppgaver og 

forbedre seg selv, og er dermed selv-refererende. Feil sees på som en utfordring og noe 

en kan lære av. Konkurranse og tanken på å vinne over andre er ikke fremtredende.  

1. Det å mestre ting og da ganske avanserte ting, motiverer meg. Jeg tror også at 

jeg har lagt ned mere tid enn de rundt meg. Sånn at det ikke at jeg opplever meg 

selv som sånn gudegitt, at jeg har hands eller et naturtalent for flyging eller 

sånne ting. Primært at jeg har lagt ned mer arbeid enn de rundt meg, som har 

gjort at jeg har oppnådd suksess (F2). 

2. Det er en barndomsdrøm å fly jagerfly […] Det er også artig det å være en del av 

et lag. Det er ikke den største delen av det, men kan nesten si sånn egoistisk, at 

den største delen av det er for sin egen del. Det er mere det at det er for meg enn 

noe annet. Det føler i hvert fall jeg, at jeg gjør det mest for min skyld (F6). 
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3. Jeg synes fortsatt at jobben er givende og interessant selv om jeg flyr lite. Det er 

kanskje en eller to turer i uka. Mye av den tiden vi er på jobb, så sitter vi på 

bakken og lesere, og det syntes jeg er dritinteressant og givende. Altså det har jo 

med fly å gjøre, men det er ikke direkte flyging (F3).  

4. Hvis jeg har satt meg ett mål, så er det veldig mye som skal til for at jeg gir meg. 

Det er nok mye som driver. Selv når man har vært ganske langt nede, mange 

ganger, gjort det dårlig, strøket en utsjekkstur, da må du ikke syntes så synd på 

deg selv, og fullføre det du har begynt på (F5). 

5. Ikke nødvendigvis rundt på kontor at du ser så mange perfeksjonister, men når 

det kommer til flyging, så skal brief være helt topp standard, flyturen skal være 

topp, og alt av manøver og tall, og taktikker skal være utført kjempebra (F4). 

I det første sitatet ser vi jagerflygeren motiveres av å «mestre» «avanserte ting». Dette 

tolkes som at flygeren opplever læring og mestring av oppgaver og teknologi som 

motiverende i seg selv (Dweck, 1986). Videre sier flygeren at han ikke opplever å være 

«gudegitt» eller «naturtalent», og forklarer sin «suksess» med å ha «lagt ned mer 

arbeid». Dette tolkes som at flygeren tilskriver sin suksess til sin egen innsats og ikke 

evner. 

I det andre sitatet sier flygeren at han ble jagerflyger «for sin egen del». Dette tolkes 

som at jagerflygeren referer til personlige mål og drives av disse for å bli jagerflyger 

(Dweck, 1986). 

I det tredje sitatet sier flygeren at han finner arbeidsoppgavene «dritinteressant» og 

«givende». Dette illustrerer at han ikke trenger en ytre drivkraft for å bli motivert til 

oppgavene, og har et ønske om å mestre oppgavene og forbedre seg selv (Dweck, 1986; 

Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018).  

I det fjerde sitatet sier flygeren at når han «har satt seg ett mål» så er det «mye som 

skal til» før han gir seg. Dette illustrerer at flygeren evner å snu situasjonen når han 

møter motgang, er «ganske langt nede» eller har «strøket en utsjekkstur». Dette tolkes 

som at flygeren er utholdende når han møter utfordrende oppgaver og gir ikke opp når 

han har satt seg et mål (Dweck, 1986; Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 

2018) 

I det femte sitatet ser vi at flygeren søker etter «topp standard» og at oppgaver skal 

være «utført kjempebra». Dette illustrerer at jagerflygeren strever etter best mulig 

utførelse og kvalitet i arbeidet (Dweck, 1986; Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & 

Skaalvik, 2018). 

Vi ser at jagerflygerne opplever læring og mestring av oppgaver og teknologi som 

motiverende i seg selv. De tilskriver sin suksess til sin egen innsats, og referer til 

personlige mål som drivere for å bli jagerflyger. Jagerflygerne har et ønske om å mestre 

oppgavene og forbedre seg, og de trenger i liten grad ytre drivkrefter for å bli motivert til 

oppgavene. De er utholdende i møte med utfordrende oppgaver og gir ikke lett opp. 

Flygerne søker også å utføre oppgaver med kvalitet og etter topp standard (Dweck, 

1986; Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Prestasjonsorienterte personer demonstrerer kompetanse gjennom å vise at sine evner 

eller ferdigheter er bedre enn andres. De har som mål å være best eller unngå å bli 

dårligst, dumme seg ut eller fremstå i uheldig lys. Derfor er det viktigere for 

prestasjonsorienterte personer hvordan man blir oppfattet av andre, enn hva man lærer. 
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Læring sees på som et middel for å nå suksess, fremfor å lære for utvikling. Kriterier for 

suksess blir basert på sosial sammenligning, og suksess oppnås når en er bedre enn 

andre (Dweck, 1986; Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

1. Med en gang jeg har forventninger om at jeg skal prestere og gjøre en jobb, som 

instruktør, pilot eller whatever, så kommer fokuset litt sånn naturlig, fordi jeg 

hater å gjøre det dårlig og har lyst til å gjøre det bra (F2). 

2. Når det er snakk om å lese og å være best, så er det jo debriefen det koker ned 

til. Når du går gjennom flyturen etterpå, så har du ikke lyst til å være han idioten 

som dummet seg ut, som gjorde at hele formasjonen ble skutt ned, ikke sant? Så 

det er jo også en del av den motivasjonen til å være god da (F3). 

3. Men også for å være en autoritet på jobb da, som folk kan gå til og stille 

spørsmål, og føle at man kan mye eller man er god (F3).  

4. For det er alltid en vennlig konkurranse, og du vil alltid være bedre enn de du er 

på kull med i hvert fall, og kanskje de som er kullet før deg også. Som gjør at 

man leser litt ekstra, prøver å være litt mer forberedt. Slik at man kan være litt 

bedre (F5). 

5. Jeg føler kullet mitt har havnet i en mellomsituasjon. Situasjonen har vært litt 

uvanlig i forhold til kull over meg. Jeg har nok progressert litt mindre enn de, som 

har gjort at jeg tidvis har slitt med motivasjonen. […] Jeg ser hvor de var når de 

var like gamle som meg, og at de hadde en høyere grad og et høyere utsjekksnivå 

(F1). 

I det første sitatet ser vi at flygerens fokus kommer når han «skal prestere» og «har 

forventninger». Fokuset kommer fordi han «hater å gjøre det dårlig» og «har lyst til å 

gjøre det bra». Dette illustrerer at flygerens motivasjon er knyttet til prestasjonen og 

målet er å gjøre det bra, og ikke gjør det dårlig (Skaalvik & Skaalvik, 2018). Dette 

illustrerer også hvordan forventninger, egne og andres, påvirker flygeren. 

I det andre sitatet ser vi at flygeren motiveres til å lese for å ikke «være han idioten» 

som «dummet seg ut». Dette tolkes som at det er viktig for flygeren hvordan han blir 

oppfattet av andre, og at han ikke ønsker å bli oppfattet som dum (Skaalvik & Skaalvik, 

2018). 

I det tredje sitatet sier flygeren at han er motivert til å lese for «å være en autoritet» og 

en som «folk kan gå til». Dette illustrerer at flygeren er motivert til å lese og øke sin 

kompetanse for å kunne demonstrere sin kompetanse overfor andre (Dweck, 1986). 

I det fjerde sitatet sier flygeren at det alltid er en «konkurranse» og at han vil «være 

bedre» enn de han er på «kull med». Dette tolkes som at flygeren sammenligner seg 

med andre flygere med tilnærmet samme erfaringsnivå, og opplever en konkurranse med 

mellom dem. Dette tolkes videre til at konkurransen motiverer flygeren til å lese og 

forberede seg litt ekstra (Dweck, 1986). 

I det femte sitatet sier flygeren at han opplever å ha «progressert litt mindre» enn «kull 

over». Videre sier flygeren at dette har gjort at han har «slitt med motivasjonen». Dette 

tolkes som at flygeren sammenligner seg med andre flygere, og at han opplever det å 

ligge bak andre i forhold til utsjekksnivå som demotiverende (Skaalvik & Skaalvik, 2018).  

Vi ser at jagerflygerne er motivert til å prestere og at målet er å gjøre det bra og ikke 

være dårligst. De er motivert til å lese og øke sin kompetanse for å kunne demonstrere 

sin kompetanse overfor andre. I grupperelaterte oppgaver, som brief og debrief, er det 
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viktig for flygerne å fremstå kompetent og ikke bli oppfattet som dum. Jagerflygeren 

opplever også en konkurranse med de andre flygerne. Konkurransen motiverer dem til å 

lese og forberede seg ekstra godt. De sammenligner seg med hverandre, og kan oppleve 

det å ligge bak andres progresjon som demotiverende (Dweck, 1986; Skaalvik & 

Skaalvik, 2018). 

Analyse 

Jagerflygerne opplever læring og mestring av oppgaver og teknologi som motiverende i 

seg selv. De tilskriver sin suksess til egen innsats og referer til personlige mål som 

drivere for å bli jagerflyger. Slik jeg tolker Dweck (1986) samsvarer dette i stor grad med 

det hun kaller mestringsorientering. Jagerflygerne har et ønske om å mestre oppgavene 

og forbedre seg selv, og trenger i liten grad ytre drivkrefter for å bli motivert til 

oppgavene. De er utholdende i møte med utfordrende oppgaver og gir ikke så lett opp. 

Flygerne søker også å utføre oppgaver med kvalitet og etter topp standard (Dweck, 

1986; Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018).  

Jagerflygerne er også motivert til å prestere. Målet er å gjøre det bra og ikke være 

dårligst. De også er motivert til å lese og øke sin kompetanse for å kunne demonstrere 

sin kompetanse overfor andre. Det er viktig for flygerne å fremstå kompetent og ikke bli 

oppfattet som dum. Jagerflygeren opplever også en konkurranse flygerne imellom. 

Denne konkurransen motiverer dem til å lese og forberede seg ekstra godt. 

Sammenligning med hverandre kan oppleves som demotiverende dersom de ligger bak 

andres progresjon (Dweck, 1986; Skaalvik & Skaalvik, 2018). Dette samsvarer godt med 

det Dweck (1986) kaller prestasjonsorientering. De viser tendenser til både offensiv og 

defensiv prestasjonsorientering. At det er viktig for jagerflygerne å fremstå kompetent og 

ikke som dum, samsvarer med Reeve referert i Manger og Wormnes (2018, s. 42). Han 

som hevder at prestasjonsorientering handler om å oppnå et resultat, vinne en 

konkurranse, være best eller få anerkjennelse. I lys av Robin Olds’ (2010) sitat, 

samsvarer dette også godt med beskrivelsen «There's a desire to be good. To do well; in 

the eyes of your peers, and in your own mind». 

I fra mitt ståsted er det mestringsorientering som er mest dominerende hos 

jagerflygerne, men de har også tendenser til prestasjonsorientering (Reeve refert i 

Manger & Wormnes, 2018, s. 42). Likevel vil det for eksempel i en stridssituasjon kunne 

være en avveining om hvilken målorientering som bør dominere. Med bakgrunn i dette 

kan vi si at Fighter Pilot Attitude innebærer å være mestringsorientert og 

prestasjonsorientert. 

Relasjon 
I analysen har jeg funnet to underkategorier i kategorien relasjon hvor strukturene i 

Fighter Pilot Attitude kommer til uttrykk; a) sosial sammenligning og b) sosial støtte. 

Sosial sammenligning 

Festinger (1954) hevder at mennesket er motivert for å vurdere sine meninger og evner. 

Meninger og evner henger sammen på den måten at de påvirker atferd. I tilfeller hvor 

kriteriene for utførelse av en prestasjon er klar og entydig, gir dette en objektiv realitet 

for evaluering av ens evne. Når man på den andre siden mangler objektive mål å vurdere 

mot, vil vurderingen skje ved å sammenligne sine egne meninger og evner med andres.  

Vi kan i hovedsak sammenligne oss på tre måter, med dem som vi vurderer er a) like en 

selv, b) bedre enn en selv eller c) svakere en selv (Eid & Johnsen, 2018, s. 213). 
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1. Jeg føler kullet mitt har havnet i en mellomsituasjon. Situasjonen har vært litt 

uvanlig i forhold til kull over meg. Jeg har nok progressert litt mindre enn de, som 

har gjort at jeg tidvis har slitt med motivasjonen. […] Jeg ser hvor de var når de 

var like gamle som meg, og at de hadde en høyere grad og et høyere 

utsjekksnivå (F1). 

2. Etter noen flyturer, så finner du ut at «han der er sharp, han kan sine ting». Han 

der er virkelig god. Så det går kjapt. Og så lager vi oss et mer eller mindre, 

bevisst, ubevisst, rangeringssystem i hodet, som gjør at vi ganske kjapt tror jeg, 

at man kan spørre hvem som helst på skvadronen. Han er best, han er dårligst, 

han er ca. midt i, i forhold til ulike roller som vi gjør da (F2). 

3. For det er alltid en vennlig konkurranse, og du vil alltid være bedre enn de du er 

på kull med i hvertfall, og kanskje de som er kullet før deg også. Som gjør at man 

leser litt ekstra, prøver å være litt mer forberedt. Slik at man kan være litt bedre. 

Det er gradesheets og alt. Det er jo ganske åpent på en skvadron om hvem som 

er flinkest og hvem som er minst flink (F5). 

4. Det er en ekstra type drivkraft for oss når vi kommer tilbake til Norge. Å fly med 

folk som har 2-, 3- og 4 000 timer i flyet og når vi har 100-200, da har du ekstra 

lyst til å få det gjort det bra, lagt ned litt ekstra innsats og fokus på de små 

detaljene (F4). 

I det første sitatet sier flygeren at han opplever å ha «progressert litt mindre» enn «kull 

over». Videre sier flygeren at dette har gjort at han har «slitt med motivasjonen». Dette 

illustrerer sosial sammenligning med andre flygere, og hvordan dette påvirker flygerens 

motivasjon (Skaalvik & Skaalvik, 2018).  

I det andre sitatet ser vi hvordan flygeren vurderer andre piloter som «sharp» og at de 

«kan sine ting». Videre ser vi at han danner seg et indre «rangeringssystem» over hvem 

som er «best», «dårligst» og «midt i». Dette illustrerer hvordan flygeren sammenligner 

seg selv med de andre på skvadronen, både de som er lik, over og under en selv i 

rangering (Eid & Johnsen, 2018; Festinger, 1954). 

I det tredje sitatet sier flygeren at han vil «være bedre» enn de han er «på kull med» på 

«gradesheets og alt». Videre sier flygeren at det er åpent hvem som er «flinkest» og 

«minst flink» på skvadronen. Vi kan se hvordan flygeren sammenligner seg med dem 

han er på kull med. Dette ser ut til å påvirke hans atferd i form av at han ønsker å være 

bedre. Samtidig rangerer flygeren de andre på skvadronen fra «flinkest» til «minst flink». 

Dette illustrerer at flygeren sammenligner seg med kullet og de andre på skvadronen 

(Festinger, 1954).  

I det fjerde sitatet ser vi at flygeren sammenligner seg oppover med flygere som har «2-, 

3- og 4 000» flytimer. Vi kan se at dette motiverer flygeren til å gjøre det bra og legge 

ned en «ekstra innsats». Dette illustrerer at flygeren sammenligner seg med en gruppe 

som har erfaring som han ønsker å identifiser seg med eller få aksept hos (Eid & 

Johnsen, 2018). 

Jagerflygerne sammenligner seg med andre flygere på skvadronen. Dette kan virke både 

motiverende og demotiverende. De lager seg indre personlige rangeringssystemer, som 

brukes til å vurdere seg selv opp mot andre på skvadronen. De tenderer til å 

sammenligne seg med dem som er nær egne evner og meninger, som flygere fra samme 

flyskolekull eller flygere med samme utsjekksnivå. Jagerflygerne aspirerer også til flygere 

med mer erfaring (Eid & Johnsen, 2018; Festinger, 1954; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 
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Analyse 

Jagerflygerne sammenligner seg med andre flygere på skvadronen. I lys av Festinger 

(1954) kan det synes at sosial sammenligning virker både motiverende og 

demotiverende på jagerflygerne. De tenderer til å sammenligne seg med dem som er 

nær egne evner og meninger, som flygere fra samme flyskolekull eller flygere med 

samme utsjekksnivå. Vi ser at dette motiverer flygerne til å legge ned en ekstra innsats 

for å bli bedre enn de andre flygerne. På den andre siden kan dette virke demotiverende 

for en flyger som ligger etter i utsjekksprogrammet. 

Flygerne aspirerer også til flygere med mer erfaring. De ser hva som er mulig å oppnå av 

ferdighetsnivå og ønsker å strekke seg etter dette (Eid & Johnsen, 2018; Festinger, 

1954; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Det kan også synes at sosial sammenligning og bidrar til økt konkurranse mellom 

flygerne. Dette sammenfaller godt med prestasjonsorientering, slik jeg tolker Dweck 

(2017). Ifølge henne vil en prestasjonsorientert person legge størst vekt på resultatene. 

Resultater sammenlignes med andres resultater, både internt i organisasjonen og med 

andre organisasjoner. Dette støttes av funnet som viser at flygerne lager indre personlige 

rangeringssystemer som brukes til å vurdere seg selv opp mot andre på skvadronen. 

Dette samsvarer også godt med Robin Olds (2010) beskrivelse som sier at det å være 

jagerflyger innebærer «competitiveness», «a desire to be good»; «to do well; in the eyes 

of your peers, and in your own mind». 

Med bakgrunn i dette kan vi si at Fighter Pilot Attitude innebærer et ønske om å være 

best og konkurranseinstinkt. Det innebærer også aspirasjon og en drivkraft til å legge 

ned en ekstra innsats for å bli bedre. 

Sosial støtte 

Eid og Johnsen (2018) hevder at sosial støtte kan motvirke stress. Dersom man har 

tilgang på sosial støtte fra egen familie, venner eller arbeidskollegaer, står man bedre 

rustet til å takle kritiske livshendelser, enn personer som har dårlig tilgang på sosial 

støtte.  

Emosjonell støtte omfatter andre menneskers evne til empati og følelsesmessig nærhet. 

Instrumentell støtte omhandler hjelp med materielle ressurser eller hjelp til å løse et 

problem (Eid & Johnsen, 2018, s. 160). 

1. Under utdanningen er det en veldig kull-følelse. At man er i det sammen og 

hjelper hverandre hvis det går dårlig. Det litt vanskelig å få støtte familien hvis de 

ikke helt skjønner hva det går i. Da er det kanskje mer på det følelsesmessige 

plan at man kan få støtte, enn å løse konkrete oppgaver (F1). 

2. Den første tiden på Sheppard i USA var ekstremt mye lesing og slikt, så det var 

tøft sånn sett. Men, kullet vårt på fem stykk, vi satt og leste, og alle hadde like 

lyst til å fly. Så det løste seg ganske fint. Det var mye samarbeid og det gjorde 

oppgavene litt enklere, enn hvis du hadde vært alene eller bare to stykker. På 

Sheppard var det mye samholdet i gruppen som hjalp veldig mye (F4). 

3. Familien hjemme har vært veldig støttende og alltid tilgjengelig. Hvis jeg måtte 

ringe hjem, midt på natta for dem, fra USA, og si at i dag var det ikke noe gøy, 

fordi det var så vanskelig, og slike ting. At de er forståelige og prater med deg, 

uansett hvilken tid på døgnet jeg ringte. Det var veldig hjelpsomt (F6). 
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4. Amerikanere kan til tider være mere sånn, «kom igjen, du skal være nordmann, 

dette må være bra». For eksempel, norske instruktører, kunne være mere 

forståelsesfulle, enn amerikanerne på slike ting (F5). 

5. Veldig, fokus på skvadronsmoral. At det er trivelig på jobb. At skvadronen er en 

bitteliten familie, hvis man kan si det sånn (F6). 

I det første sitatet ser vi at under utdanning i USA opplever flygeren at kullet hjelper 

hverandre og er en viktig støttespiller dersom det går dårlig. Videre sier flygeren at han 

får følelsesmessig støtte fra familien. Dette illustrerer at flygeren henter både 

instrumentell og emosjonell støtte i kullet og emosjonell støtte fra familien (Eid & 

Johnsen, 2018). 

I det andre sitatet sier flygeren at første tiden på Sheppard «var tøff», men at «mye 

samarbeid» «gjorde oppgavene litt enklere». Videre sier flygeren at «samholdet i 

gruppen» hjalp veldig mye. Dette illustrerer at flygeren henter sosial støtte i kullet, både 

emosjonell støtte, men også instrumentell støtte for å løse oppgavene (Eid & Johnsen, 

2018). 

I det tredje sitatet ser vi hvordan «familie hjemme» var «støttende», «tilgjengelig» og 

«forståelig», når det «ikke var gøy» og «vanskelig». Dette illustrerer at flygeren henter 

empati og følelsesmessig støtte fra egen familie for å kunne takle vanskelige situasjoner 

(Eid & Johnsen, 2018).  

I det fjerde sitatet ser vi at amerikanske instruktører hadde høye forventninger til norske 

elever. Videre ser vi at flygeren opplevd at norske instruktører kunne være mer 

«forståelsesfulle». Dette tolkes som at de norske flygerne opplevde sosial støtte fra de 

norske instruktørene i USA, og at dette bidro til trivsel, læring og motvirket stress 

(Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

I det femte sitatet ser vi hvordan flygeren opplever at «skvadronen» er en «familie». 

Dette tolkes som at flygeren opplever kollegaer på skvadronen som en sosial støtte, og 

en arena hvor han kan får både emosjonell og instrumentell støtte (Eid & Johnsen, 

2018). 

For å kunne takle vanskelige situasjoner og motvirke stress, ser vi at jagerflygeren 

henter både instrumentell og emosjonell støtte i kullet og emosjonell støtte fra egen 

familie. De henter også sosial støtte fra de norske instruktørene under utdanningen i 

USA. Flygeren opplever også kollegaer på skvadronen som en sosial støtte, og en arena 

hvor de kan får både emosjonell og instrumentell støtte (Eid & Johnsen, 2018). 

Analyse 

Sosial støtte bidrar til at jagerflygerne kommer seg gjennom den harde utdannelsen, 

takle vanskelige situasjoner og motvirke stress (Eid & Johnsen, 2018). Dette støttes av 

Bandura (1997), som hevder at sosial støtte og tilhørighet reduserer sårbarhet overfor 

stress, depresjon og fysisk sykdom. Vi kan se at dette gir økt mestring, som videre bidrar 

til å øke flygernes prestasjon- og ferdighetsnivå. 

Flygeren opplever også kollegaer på skvadronen som en sosial støtte, og en arena hvor 

de får både emosjonell og instrumentell støtte (Eid & Johnsen, 2018). I lys av Bandura 

(1997) kan det synes at flygerne skaper sosial støtte og tilhørighet på skvadronen, som 

bidrar til både instrumentell og emosjonell støtte. 
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Dette betyr at jagerflygerne opplever sosial støtte fra familie, venner og kollegaer som 

bidrar til deres mestring. Med bakgrunn i dette kan vi si at Fighter Pilot Attitude 

innebærer å gi hverandre sosial støtte. 

Organisasjon 
I analysen har jeg funnet to underkategorier i kategorien organisasjon hvor Fighter Pilot 

Attitude kommer til uttrykk. Innen organisasjonsteori kan vi skille mellom 

organisasjonskultur og organisasjonsstruktur som er mestringsorientert eller 

prestasjonsorientert. Jeg har derfor valgt å kalle underkategoriene for a) mestringskultur 

og -struktur og b) prestasjonskultur og -struktur. 

Organisasjonskultur kjennetegnes ifølge Jacobsen og Thorsvik (2015) som 

organisasjonens «fokus på opplevelser, tanker og meninger som er felles for flere 

personer i en bestemt sosial sammenheng» (s. 129-130). De hevder videre a) at kultur 

er et sett av meninger som mennesker i et felleskap har sammen, b) kultur omfatter et 

system av felles verdier, symboler og meninger i en gruppe, og c) at kultur er et mønster 

av felles oppfatninger og verdier som gir mening til ansatte og retningslinjer for hvordan 

den enkelte bør opptre i organisasjonen. 

Organisasjonsstruktur handler om hvordan organisasjonen er strukturert gjennom 

fordeling og gruppering av arbeidsoppgaver, hierarkisk organisering av autoritet og bruk 

av administrative ordninger for styring, koordinering og kontroll. Jagerflygernes 

utdanning, utsjekksprogram og operasjoner er systematiske prosesser som er styrt 

gjennom Forsvaret. Organisatoriske strukturer, prosesser og systemer som legger til 

rette for mestringsorientering og prestasjonsorientering, har jeg valgt å kalle 

henholdsvis; mestringsstruktur og prestasjonsstruktur (Jacobsen & Thorsvik, 2015). 

Mestringskultur og -struktur 

En mestringskultur og -struktur legger vekt på og til rette for kunnskap og forståelse, på 

forbedring og på innsats. I et mestringsorientert miljø forstås suksess som fremgang, 

utvikling og individuell måloppnåelse. Den enkelte oppfordres og hjelpes til å sette seg 

individuelle mål eller mål for gruppearbeid, og deres resultater vurderes i forhold til 

mestring av målene og i forhold fremgang og forbedring av tidligere resultater (Skaalvik 

& Skaalvik, 2018).  

1. I USA gjorde vi det enklest mulig for oss selv ved å samarbeide mest mulig når 

det gjaldt lesing, pugging og deling av erfaringer. Det har fungert veldig bra og vi 

gjør det her på skvadronen også. Vi deler erfaringer fra dagen før på morgenbrief, 

og ofte er det ting som kanskje noen har opplevd, som alle har opplevd før, og 

tenker «ja, at det var greit», og plutselig var det noe som ingen har opplevd før 

og lærer noe av det. Det er hele tiden litt små forbedringer som skjer (F4). 

2. Jeg husker at jeg pimpet når vi var to formasjoner som skulle ut å fly, og som nr. 

tre bakerst sa jeg ifra til hele formasjonen nå holdt ett eller annet på å gå 

skikkelig galt. […] Da fikk jeg rettet opp i det. Så jeg fikk reddet scenario og 

resten av turen. Det gikk veldig bra. Man var på og landet. Da får man skryt i 

debrief. Og det er sjeldent man får skryt i en debrief (F5). 

3. I begynnelsen av utdanningskarrieren så er det flere flyturer med mestring enn 

det er utover. Det er fordi man blir mindre pushet, og så er man mindre flink til å 

pushe seg selv og man blir ikke evaluert på samme måte. Det er ikke bare din 

egen trening som står i fokus lengre. I tillegg til at det du ikke blir evaluert, så du 

får ikke den samme bekreftelsen på at du har gjort ting bra. Du kan føle at en tur 
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har gått bra, men det blir ikke det samme som når du får det svart på hvitt på et 

karakterkort (F1). 

4. Du flyr med FWIT instruktører som vingmenn og som skal grade deg. Da føler du 

ganske mye press. Det er brukt veldig mye penger på deg. Hele det norske 

jagerflyvåpenet og utenlandske fly samles i Bodø, for at et par stykker skal få 

ekstra god trening. Pluss at DA-20 var der, svensker, lufttanker, og det er satt i 

gang et system for å kunne performe (F5). 

I det første sitatet ser vi at flygerne «samarbeider» og lærer av hverandre gjennom 

«deling av erfaring» for å bli bedre, både gjennom utdanningen og i hverdagen på 

skvadronens «morgenbrief». Dette illustrerer at flygerne deler erfaringer med hverandre, 

til egen og hverandres læring og forbedring, samt at dette er del av kulturen og systemet 

(Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

I det andre sitatet sier flygeren at han opplevde det som positivt å varsle om at noe holdt 

på å gå «skikkelig galt», og som resulterte i at flygeren fikk «skryt» i debriefen. Dette 

illustrerer at det er en åpenhet for å si ifra hvis noe er feil, spesielt hvis det er knyttet til 

flight safety, og at denne atferden blir verdsatt gjennom «skryt». Dette tolkes som at 

flygerne oppfordres og hjelpes til fremgang i miljøet, og at forbedring av tidligere 

resultater og utvikling, samt tilbakemeldinger for safety, læring og forbedring, fremmes 

og verdsettes i kulturen (Skaalvik & Skaalvik, 2018; Skinner, 1938). 

I det tredje sitatet ser vi at flygeren opplever mestring gjennom «utdanningskarrieren». 

Under utdanningen opplever han å bli «pushet», men at han i mindre grad blir «pushet» 

av andre og seg selv, etter utdanningen. En årsak til dette sier han er at «du ikke blir 

evaluert» og at han ikke lengre får «bekreftelsen» på prestasjonen sin, da han ikke får 

en evaluering «svart på hvitt på et karakterkort». Dette tolkes som at systemet og 

utdanningsløpet har klare og entydige kriterier for utførelse av en prestasjon. Videre 

tolkes det som at flygeren i større grad dreies over til å vurdere sine resultater opp mot 

andre flyger etter utdanningen (Festinger, 1954). 

I det fjerde sitatet ser vi at Forsvaret legger ned betydelige ressurser for at «et par 

stykker» skal få «ekstra god trening» og skal kunne «performe». Dette illustrerer at 

Forsvaret legger ned store ressurser for å tilrettelegge for læring, utvikling og forbedring 

for jagerflygerne. Gjerne gjennom komplekse og tilpassede øvelser med eksterne 

flyressurser, og høyt kompetente «FWIT instruktører» (Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Vi ser at jagerflygerne deler erfaringer med hverandre, til egen og hverandres læring og 

forbedring, samt at dette er del av kulturen og systemet. Jagerflygerne oppfordres til 

åpenhet og det er en lav terskel for å si ifra hvis noe er feil, spesielt hvis det er knyttet til 

flight safety. Videre oppfordres de til fremgang, individuell utvikling og forbedring av 

tidligere resultater. I kulturen verdsettes tilbakemeldinger for flight safety, læring og 

forbedring. Under utdanningsløpet har flygerne klare og entydige kriterier for utførelse av 

en prestasjon. Etter utdanning, altså i daglig trening, er det i mindre grad klare og 

entydige kriterier for prestasjon. Vi ser også at Forsvaret legger ned store ressurser for å 

tilrettelegge for læring, utvikling og forbedring for jagerflygerne. I debrief evalueres 

flygerens prestasjon av flygeren selv og andre, og fokus rettes på hva som kan 

forbedres. Gjennom organisert debrief og morgenbrief skapes arenaer for deling av 

erfaringer, læring og forbedring. 
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Analyse 

Jagerflygerne deler erfaringer med hverandre, til egen og hverandres læring og 

forbedring, samt at dette er del av kulturen og systemet. Jagerflygerne oppfordres til 

åpenhet og det er lav terskel for å si ifra hvis det er forhold knyttet til flight safety. I 

kulturen oppfordres det til fremgang, individuell utvikling og forbedring av tidligere 

resultater. Slik jeg tolker Skaalvik og Skaalvik (2018) sammenfaller dette godt med 

mestringskultur. I kulturen verdsettes tilbakemeldinger for flight safety, læring og 

forbedring. Under utdanningsløpet har flygerne klare og entydige kriterier for utførelse av 

en prestasjon. Etter utdanning, altså i daglig trening, er det i mindre grad klare og 

entydige kriterier for prestasjon. Dette sammenfaller med Festinger (1954) som hevder 

at sosial sammenligning skjer når man mangler objektive mål å vurdere mot. 

Vi har også sett at Forsvaret bærer tradisjoner fra 2. verdenskrig og legger ned store 

ressurser for å tilrettelegge for læring, utvikling og forbedring for jagerflygerne. I debrief 

evalueres flygerens prestasjon av flygeren selv og andre, som medfører at fokus rettes 

på hva som kan forbedres. Det legges også til rette for deling av erfaringer, læring og 

forbedring gjennom organisert debrief og morgenbrief. Vi ser her at de organisatoriske 

strukturene legger til rette for mestringsorientering. Gjennom organisert debrief og 

morgenbrief skapes arenaer for deling av erfaringer, læring og forbedring. Med bakgrunn 

i dette kan vi si at Fighter Pilot Attitude innebærer en mestringskultur og -struktur 

(Dweck, 1986; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Prestasjonskultur og -struktur 

En prestasjonskultur og -struktur kjennetegnes ved at den har høye ambisjoner, 

lidenskap og vilje til å gjøre det som er nødvendig for å nå målene (Vik, 2007). Her 

legges det størst vekt på resultatene. Resultater sammenlignes med resultatene til andre 

i og utenfor organisasjonen. I et prestasjonsorientert miljø forstås suksess som 

demonstrasjon av at den enkelte får bedre resultater enn andre, eller at en avdeling er 

bedre enn en annen. Den enkelte blir verdsatt ut fra sine prestasjoner, og kulturen 

preges av konkurranse om å ha de beste resultatene og synliggjøring av disse (Skaalvik 

& Skaalvik, 2018).  

1. Hvem er det som har lyst å jobbe i system hvor ikke alle har lyst til å være best? 

Det utfordrer jagermentaliteten, at det er så mange halvveis folk, som jobber i 

Forsvaret. Som ikke har fokus på det som er de viktige oppgavene, at vi skal 

være kampdyktige (F6).  

2. Det er under debriefen man prater skit, ikke sant? Og ser nøyaktig hva som har 

skjedd, hvorfor skjedde det. Så det er gjerne der man blir hengt ut da, dersom 

man har dummet seg ut, og kanskje det blir en god latter i forsamlingen. Det er 

trening, fortsatt. Eller det kan være blodig alvor, men da er det gjerne fordi at det 

har vært noe safety relaterte ting (F3). 

3. Når du er jagerflygeren på jobb, så er du kanskje til en viss grad den amerikanske 

jagerflygeren, at du er fremoverlent, du har veldig fokus på jobb, du er interessert 

i jobben din, du ønsker at den skal gå bra. Flygingen er det viktigste. Du er skarp. 

Du er på. Du er på tiden. Tid er absolutt. Du følger reglene, følger parameterne på 

knopet. Du er på tiden, på sekundet. Ikke noe tidligere eller senere. Det er et 

«strive for perfection». Vi er alle sammen oppdratt av amerikanerne og tar med 

deres kultur hjem (F6). 
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4. Det er veldig stort prestasjonsfokus på en skvadron. Du har jo en debrief etter 

hver tur som er en sånn naturlig evaluering av hvordan ting har gått. Så det går 

jo aldri en dag uten at man evaluerer seg selv eller blir evaluert. Det gjør at du 

gjør de tingene du skal, godt og grundig (F1). 

I det første sitatet uttrykker flygeren frustrasjon over folk som yter «halvveis». Dette 

illustrerer hva som ikke er jagermentalitet, og at jagermentalitet verdsetter det å ha 

«lyst til å være best» og gjøre ting grundig. Dette tolkes som at jagerflygerne har lyst til 

å være best, og at dette er et grunnleggende prinsipp i kulturen som det forventes at alle 

strekker seg etter (Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

I det andre sitatet ser vi hvordan flygerne debriefer etter flyturen, og at dersom man har 

«dummet seg ut» kan man bli «hengt ut». Videre ser vi at når det er begått feil som er 

«safety relatert» er det mer «alvor». Dette illustrerer en kultur for å påpeke og 

småmobbe hverandre for begåtte feil, men dersom det er relatert til flight safety, så er 

det ikke kultur for å henge hverandre ut (Skaalvik & Skaalvik, 2018). Videre antar jeg at 

denne småmobbingen og uthengingen er med gode intensjoner for å negativt forsterke 

feilen, slik at den ikke gjentas (Skinner, 1938). 

I det tredje sitatet beskrives atferden til «den amerikanske jagerflygeren» som 

«fremoverlent» og «skarp», og at den amerikanske kulturen tas med «hjem». Dette 

sitatet illustrerer hvilke verdier og normer som det norske jagerflymiljøet ønsker og 

fremmer. Dette tolkes som at atferd som «den amerikanske jagerflygeren» verdsettes og 

at den amerikanske kulturen adapteres og aspireres etter (Jacobsen & Thorsvik, 2015; 

Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Det fjerde sitatet illustrerer at det er et «prestasjonsfokus» på skvadronen. Flygeren 

evaluerer «seg selv» og «blir evaluert» av andre etter hver flytur. Dette tolkes som at 

flygernes motiveres til å gjøre en god og grundig jobb fordi han blir evaluert av andre 

(Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Vi ser at jagerflygerne har lyst til å være best, og at dette er et grunnleggende prinsipp i 

kulturen som det forventes at alle strekker seg etter. Det er et stort prestasjonsfokus på 

skvadronen, og de motiveres til å gjøre en god og grundig jobb fordi de kontinuerlig 

evaluerer seg selv og andre i debrief. Flygerne imellom har også en kultur for å påpeke, 

henge ut og småmobbe hverandre for begåtte feil. Men, dersom det er relatert til safety 

er det ikke kultur for dette. Det antas at småmobbing og uthengingen er med gode 

intensjoner, for å negativt forsterke feilen, slik at den ikke gjentas (Skinner, 1938). Vi 

ser også at «den amerikanske jagerflygeren og -kulturen» verdsettes, adapteres og 

aspireres etter (Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Analyse 

Jagerflygerne har lyst til å være best, og at dette er et grunnleggende prinsipp i kulturen 

som det forventes at alle strekker seg etter. Det handler om å være best eller ikke være 

dårligst. Dette sammenfaller godt med en prestasjonskultur, slik jeg tolker Skaalvik og 

Skaalvik (2018). Det er et stort prestasjonsfokus på skvadronen, og flygerne motiveres 

til å gjøre en god og grundig jobb fordi de kontinuerlig evaluerer seg selv og andre. 

Flygerne imellom har også en kultur for å påpeke, henge ut og småmobbe hverandre for 

begåtte feil. I tillegg ser vi at «den amerikanske jagerflygeren og -kulturen» verdsettes, 

adapteres og aspireres etter (Manger & Wormnes, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 
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Funnene peker imidlertid ikke mot forhold som tilsier at strukturene i særlig grad er 

prestasjonsorientert. 

Med dette som utgangspunkt kan vi si at jagerflymiljøet har en underliggende 

prestasjonskultur. Sett under ett kan vi si at Fighter Pilot Attitude innebærer 

mestringskultur og -struktur og prestasjonskultur. 

Oppsummering av funn og analyse 
I denne delen av oppgaven har vi sett at Fighter Pilot Attitude kommer til uttrykk på de 

tre nivåene individ, relasjon og organisasjon.  

På individ nivå innebærer Fighter Pilot Attitude å ha et høyt ferdighetsnivå og å være 

grundig arbeidet. Det innebærer evne til å prioritere oppgaver, evne til å holde fokus 

over tid og fokus på arbeidsoppgavene for å mestre stress. Fighter Pilot Attitude 

innebærer mestringsforventning og selvtillit, høy motivasjon, mestringsorientering og 

prestasjonsorientering. 

På relasjonsnivå innebærer Fighter Pilot Attitude et ønske om å være best og 

konkurranseinstinkt. Det innebærer også aspirasjon og en drivkraft til å legge ned en 

ekstra innsats for å bli bedre, samt støtte og hjelp til hverandre for utvikling og vekst. 

På organisasjonsnivå innebærer Fighter Pilot Attitude mestringskultur og -struktur og 

prestasjonskultur. 
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Diskusjon 
Gjennom denne studien har jeg utforsket Fighter Pilot Attitude, og funnet at det 

uttrykkes på de tre nivåene individ, relasjon og organisasjon. Funnene speiler 

strukturene i pilotenes erfaringer, og gir både oversikt og dybde. Spørsmålet nå er om 

strukturen gjør at viktige dilemmaer eller paradokser har blitt oversett – om det enkle 

ble for enkelt, eller om forenklingen gikk for langt? 

I dette kapittelet vil jeg derfor diskutere og problematisere hvordan Fighter Pilot Attitude 

er et samspill, eller til og med en avveining, mellom alle nivåene, individ, relasjon og 

organisasjon. Dette er illustrert under i Figur 5. 

 

 

Figur 5 Fighter Pilot Attitude 

I det videre vil jeg diskutere forholdet mellom «individ og relasjon», «relasjon og 

organisasjon» og «individ og organisasjon». I disse skjæringspunktene vil jeg diskutere 

noen av funnene i analysen opp mot relevant teori og gi en ytterligere beskrivelse av 

fenomenet Fighter Pilot Attitude. Videre vil jeg diskutere fordeler og ulemper, eller 

snarere muligheter og fallgruver, med Fighter Pilot Attitude. Til slutt vil jeg diskutere 

studiens potensial for generalisering og dens praktiske implikasjoner. Dette er viktig med 

tanke på studiens målsetting om hva andre kan lære av jagerflygere og jagerflymiljøet 

for å skape høye prestasjoner. Her vil jeg også peke på behovet for videre forskning, før 

jeg lander oppgaven med en konklusjon. 

Individ og relasjon 
Funnene viser at Fighter Pilot Attitude innebærer prestasjonsorientering. Jagerflygerne 

motiveres til å legge ned en ekstra innsats for å bli like god eller bedre enn andre flygere 

og ikke være dårligst. I lys av Dreyfus og Dreyfus (1986) modell om ferdighetstilegnelse, 

kan den ekstra innsatsen som legges ned bidra til økt prestasjon- og ferdighetsnivå. På 

den andre siden kan prestasjonsorientering lede til økt konkurranse og spenning mellom 

flygerne. Dette kan videre føre til at enkelte flygere ikke ønsker å dele sine erfaringer 

eller hjelpe andre til å utvikle seg. En konsekvens av dette kan være at en flyger ikke 

rapporterer flight safety relaterte hendelser, som igjen kan gi økt risiko for alvorlige feil. 

Dette støttes av Ron et al. (2006, s. 1080-1081) som hevder at sosial sammenligning 

kan forsinke læring. Denne atferden kan være til hinder for utvikling og forbedring av 

den enkelte.  

Individ 

Fighter Pilot 

Attitude 

Relasjon Organisasjon 
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Ron et al. (2006) hevder videre at sosial sammenligning gjør det mulig å evaluere sine 

egne prestasjoner mot andres. En dimensjon ved dette er at en flyger kan bli inspirert av 

andre flygere med et høyere erfaringsnivå. Det er ikke nødvendigvis en konkurranse om 

å være bedre enn andre, men en indre motivasjon om å bli bedre for å utvikle seg selv 

(Skaalvik & Skaalvik, 2018). Dette støttes av Bandura (1997) sin teori om sosial læring, 

hvor han hevder at vi lærer ved å observere andre. Ved å la seg inspirere og aspirere til 

mer erfarne flygere, bidrar dette til økt ferdighetsnivå. Vi kan derfor si at 

prestasjonsorientering og sosial sammenligning bidrar til økt prestasjon- og 

ferdighetsnivå, og som videre kan øke flygernes mestringsforventning og selvtillit 

(Bandura, 1997; Eid & Johnsen, 2018; Festinger, 1954; Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

Funnene i analysen viser også at Fighter Pilot Attitude innebærer støtte til hverandre. De 

studerer sammen og lærer av hverandre. De oppmuntrer og støtter hverandre dersom en 

møter motgang, samt at de deler erfaringer. Denne formen for sosiale støtte synes å 

bidra til stressmestring (Eid & Johnsen, 2018). Dette støttes av Ron et al. (2006) som 

hevder at debrief bidrar til å bygge motstandsdyktighet mot operasjonelt og kulturelt 

stress, og styrker samholdet mellom deltakerne.  

Gjennom erfaringsdeling og sosial støtte ser det ut til at praksisfellesskapet bidrar til økt 

innsats, læring, mestring og ferdigheter blant den enkelte og i gruppen. Dette støttes av 

Skaalvik og Skaalvik (2018) som sier at det er en sterk sammenheng mellom sosial 

støtte og selvoppfatning, motivasjon, innsats, trivsel og læring. Dette er viktig fordi det 

viser at jagerflygerne bidrar til hverandres mestring og læring gjennom sosial støtte. Med 

utgangspunkt i dette kan vi si at sosial støtte bidrar til å øke flygernes prestasjon- og 

ferdighetsnivå gjennom økt stressmestring, motivasjon, innsats og læring. 

Med tanke på oppgavens målsetting om å forstå hvilke forhold som bidrar til 

jagerflygerne og jagerflymiljøets høye prestasjoner, ser vi at nettopp sosial støtte og 

sosial sammenligning bidrar til å heve prestasjonene. Dette skjer gjennom økt 

kompetanse, mestring og motivasjon, og at jagerflygerne involverer seg og bidrar til 

sosial støtte. Vi kan si at det skapes mestringsorienterte relasjoner hvor man både 

engasjerer seg i egen og andres utvikling. Med bakgrunn i dette kan vi si at Fighter Pilot 

Attitude er et samspill mellom individ og relasjon. 

Relasjon og organisasjon 
Funnene viser at jagerflygerne opplever kollegaer på skvadronen som sosial støtte, både 

emosjonell og instrumentell (Eid & Johnsen, 2018). De deler erfaringer, gir hverandre 

støtte og er involvert i hverandres læring og utvikling. I lys av Skaalvik og Skaalvik 

(2018) sammenfaller disse relasjonelle forholdene med det som kjennetegner en 

mestringskultur. En mestringskultur verdsetter fremgang, utvikling og måloppnåelse. Vi 

ser at det er en tett kobling mellom sosial støtte og mestringskultur. Mestringskulturen i 

jagerflymiljøet verdsetter atferd som bidrar til åpenhet, flight safety, læring og 

forbedring. I lys av Ajzen (1991) sin teori om planlagt atferd, kan sosial støtte virke inn 

på de sosiale normene på skvadronen. Sosial støtte kan på denne måten bidra til å øke 

sannsynligheten for at en atferd utøves, som i dette tilfelle vil være at flygerne deler 

erfaringer, fokuserer på flight safety og er mestringsorienterte. 

Funnen viser også at jagerflygerne står overfor sosial sammenligning på skvadronen, og 

at de sammenligner seg med andre flygere. Her ser vi at sosial sammenligning bidrar til 

økt innsats og konkurranse. I lys av Skaalvik og Skaalvik (2018) sammenfaller dette 

godt med en prestasjonskultur. Prestasjonskulturen i jagerflymiljøet preges av et driv til 

å konkurrere og streve etter perfeksjon. Denne siden ved kulturen vil jeg hevde er 
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hensiktsmessig i en stridssituasjon, og kan utgjøre forskjellen mellom vinn eller tap. På 

den andre siden vil den prestasjonsorienterte kulturen kunne bidra til usunn konkurranse 

mellom flygerne. En flyger som ikke vil tape sin posisjon i hierarkiet kan reservere seg 

for å dele sin kompetanse. Dette kan videre føre til mindre erfaringsdeling, og dermed 

hindre utvikling og læring for organisasjonen. Dette støttes av Ron et al. (2006) som 

hevder at sosial sammenligning kan være til hinder for utvikling og forbedring.  

Det kommer også til uttrykk at flygerne imellom har en kultur for å påpeke, henge ut og 

småmobbe hverandre for begåtte feil. Det antas at småmobbing og uthengingen er med 

gode intensjoner, for å negativt forsterke feilen slik at den ikke gjentas (Skinner, 1938). 

Denne kulturen sammenfaller godt med Ron et al. (2006), som hevder at debriefen har 

en sosial kontrollfunksjon, som bidrar til sosialisering og sikring av høye prestasjoner og 

ønsket atferd. Vi ser at sosial sammenligning og prestasjonskultur viker inn på hverandre 

og har sine fordeler og ulemper. 

Vi ser at sosial sammenligning bidrar til en økt prestasjonskultur, og at prestasjonskultur 

øker konkurransen mellom flygerne. På den andre siden ser vi sosial støtte bidrar til økt 

mestringskultur, og at mestringskultur øker sosial støtte. Relasjon og organisasjon drar 

veksler på hverandre, og bidrar til flygernes høye prestasjoner gjennom erfaringsdeling 

og læring. I fra mitt ståsted er det sosial støtte, mestringsorienterte relasjoner og 

mestringskultur som er de mest dominerende relasjonelle- og kulturelle forholdene i 

jagerflymiljøet. Sett under ett kan vi se at Fighter Pilot Attitude er et samspill mellom 

relasjon og organisasjon. 

Individ og organisasjon 
Funnene viser at jagerflykulturen preges av en mestringskultur hvor individuell innsats, 

forbedring og erfaringsdeling verdsettes. Det samme gjelder atferd som bidrar til 

åpenhet, flight safety og utvikling. Mestringskulturen kan synes å bidra til utvikling av 

flygernes prestasjoner og kompetanse (Skaalvik & Skaalvik, 2018). «Machokultur» slås 

det derimot ned på, som sammenfaller godt med Ron et al. (2006). Vi ser at debrief har 

en sosial kontrollfunksjon, som bidrar til sosialisering og disiplinering av uønsket atferd.  

Funnene viser også at den enkelte jagerflyger deler sine erfaringer for sin egen- og 

felleskapets interesse. At jagerflygerne er mestringsorientert kan motivere den enkelte til 

å ta imot læring fra andre og dele sine erfaringer. Denne delingskulturen bidrar til egen-, 

andres- og organisasjonens læring. Dette kan videre bidra til utvikling og forbedring av 

systemet, organisatoriske prosesser og operasjonelle prosedyrer. Denne kulturen vil 

være hensiktsmessig å videreføre og bevare fra dagens F-16-miljø til F-35-miljøet. 

Vi har i kontekstbeskrivelsen sett hvordan utdanning og utsjekksprogrammene er lagt 

opp trinnvis. I funnene kommer det til uttrykk at flygerne opplever kontinuerlig mestring 

gjennom disse.  

«Når du er i USA så er det veldig progresjon hele tiden og mestringsfølelse hver 

eneste dag. Når du er ferdig med TQP i Norge, så blir det litt sånn antiklimaks, for 

da er du ansvarlig for din egen opplæring når du operer som wingman». (F1) 

I lys av dette kan det synes at systemet er lagt til rette for utvikling og mestring. Videre 

er det gjennom organisasjonens prosesser og prosedyrer lagt opp til debrief og 

morgenbrief som del av operasjonssyklusen.  

«I USA gjorde vi det enklest mulig for oss selv ved å samarbeide mest mulig når 

det gjaldt lesing, pugging og deling av erfaringer. Det har fungert veldig bra og vi 
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gjør det her på skvadronen også. Vi deler erfaringer fra dagen før på morgenbrief, 

og ofte er det ting som kanskje noen har opplevd, som alle har opplevd før, og 

tenker «ja, at det var greit», og plutselig var det noe som ingen har opplevd før og 

lærer noe av det. Det er hele tiden litt små forbedringer som skjer» (F4). 

Utsagnet viser at det er forhold ved organisasjonsstrukturen bidrar til erfaringsdeling og 

utvikling. Dette støttes av Ron et al. (2006) som hevder at debrief har en lærende 

funksjon, både for individ og organisasjon.  

Videre ser vi at forhold ved prestasjonskulturen bidrar til at jagerflygerne motiveres til å 

legge ned en ekstra innsats, og som bidrar til deres høye prestasjoner. På den andre 

siden kan prestasjonskulturen for det første føre til prestasjonsangst og et høyt 

forventningspress, spesielt når ferdighetsnivået er høyt. For det andre kan frykten for å 

bli småmobbet og uthengt, til tross for gode intensjoner, føre til at flygere vegrer seg for 

å fly eller utfordre seg selv. Dette kan videre føre til at flygerne vegrer seg for å dele 

flight safety relaterte hendelser, som igjen kan true flygerne og nasjonens sikkerhet. For 

det tredje kan konkurranse mellom flygerne føre til at flygerne ikke deler erfaringer for å 

beholde sin posisjon eller rangering. Prestasjonskulturen kan altså virke hindrende og 

negativt på individet og organisasjonens utvikling (Ron et al., SAGE Publications/2006; 

Skaalvik & Skaalvik, 2018). 

I fra mitt ståsted er mestringskultur den mest dominerende kulturen i jagerflymiljøet. 

Denne synes å bidra til å heve den enkeltes kompetanse og motivasjon. Jeg vil også 

poengtere at de prestasjonsorienterte aspektene ved kulturen er viktige 

motivasjonsfaktorer for flygerne. Disse bidrar til økt innsats, men kan også ha en 

begrensende effekt på organisasjonen og på den enkeltes læring og utvikling. 

Vi ser at kultur og struktur er forhold som bidrar til at jagerflygerne og jagerflymiljøet 

skaper høye prestasjoner. Samtidig ser vi at den enkelte flyger bidrar til utvikling og 

vedlikehold av organisasjonens kultur og strukturer, herunder organisatoriske prosesser 

og operasjonelle prosedyrer. Med bakgrunn i dette kan vi si at Fighter Pilot Attitude er et 

samspill mellom individ og organisasjon. 

Fordeler og ulemper 
I denne delen av diskusjonskapittelet vil jeg diskutere fordeler og ulemper med Fighter 

Pilot Attitude. 

Yrket som jagerflyger krever raske beslutninger og handling. En flyger understreker dette 

med følgende utsagn: 

«Hvis du begynner å second guesse når du er ute og flyr – du er oppe og leder ting 

– det har du ikke noe tid til. Da begynner andre som du skal lede å miste tillit til 

deg som leder og som jagerpilot.» (F5) 

Funnene viser at Fighter Pilot Attitude innebærer et høyt ferdighetsnivå og at de handler 

på automatikk og intuisjon (Dreyfus & Dreyfus, 1986). Er høyt ferdighetsnivå og handling 

på intuisjon alltid hensiktsmessig, og er intuisjonen til å stole på?  

Kahneman (2013) hevder at vi mennesker ikke klarer å undertrykke vår påtrengende 

intuisjon, og på denne måten skaper en illusjon av at vi forstår fremtid. Dette bidrar til at 

vi får en overdreven tro på vår evne til å forutsi fremtiden. I lys av dette kan 

jagerflygernes ferdighetsnivå føre til en overdreven, nærmest blind, tillit til intuisjonen. 
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Dersom flygeren stoler blindt på intuisjonen kan dette føre til at flygeren tar avgjørelser 

og handler på feil grunnlag. Dette kan i verste fall få fatale konsekvenser. 

Jagerflyoperasjoner karakteriseres som komplekse, og det er mange faktorer som kan 

virke inn på operasjonen. Likevel, vil den enkelte jagerflygers ferdighetsnivå spille en 

viktig rolle for om operasjonen lykkes eller ikke. I en luft-til-luft-kamp vil den som er 

best trent til å håndtere situasjonen, ha størst sannsynlighet for å vinne. I denne 

sammenhengen vil høyt ferdighetsnivå og evne til å handle på intuisjon være fordelaktig. 

Med bakgrunn i dette vil jeg hevde at intuisjon vil være avgjørende for jagerflygernes 

prestasjoner, og kan utgjøre forskjellen mellom seier eller tap i en krigssituasjon.  

Dreyfus og Dreyfus (1986) sier at «experts don’t solve problems and don’t make 

decisions; they do what normally works”. I denne beskrivelsen er det lite rom for 

kreativitet og nytekning. Etterhvert som flygernes ferdighetsnivå øker, vil de frigjøre seg 

fra detaljerte instrukser og prosedyrer, og begynne å tilpasse sine metoder og teknikker 

(Dreyfus & Dreyfus, 1986; Lauvås & Handal, 2015). Denne ekspertkunnskapen kan kalles 

tause kunnskap (Lauvås & Handal, 2015, s. 170-171). Taus kunnskap kan være 

vanskelig å overføre til andre. For at taus kunnskap skal kunne bidra til kreativitet og 

nytenkning for organisasjonen, er det derfor viktig med arenaer for refleksjon og 

erfaringsdeling. Uten dette, vil kunnskapen forbli taus, og verdifull ekspertkunnskap kan 

gå tapt.  

I analysen har vi sett følgende utsagn knyttet til deling av kunnskap: 

«I USA gjorde vi det enklest mulig for oss selv ved å samarbeide mest mulig når 

det gjaldt lesing, pugging og deling av erfaringer. Det har fungert veldig bra og vi 

gjør det her på skvadronen også. Vi deler erfaringer fra dagen før på morgenbrief, 

og ofte er det ting som kanskje noen har opplevd, som alle har opplevd før, og 

tenker «ja, at det var greit», og plutselig var det noe som ingen har opplevd før og 

lærer noe av det. Det er hele tiden litt små forbedringer som skjer» (F4). 

I lys av Lauvås og Handal (2015) ser vi at jagerflymiljøet har lagt til rette for at taus 

kunnskap blir overført til andre gjennom refleksjon og erfaringsdeling i debrief og 

morgenbrief. Dette gjør at jagerflygernes ekspertkunnskap kan bidra til utvikling av 

organisasjonen. Dette støttes av Ron et al. (2006) som hevder at debrief har en lærende 

funksjon. Vi kan derfor si at jagerflygernes høye ferdighetsnivå bidrar til å utvikle nye 

metoder, taktikker og operasjonsprosedyrer gjennom erfaringsdeling og refleksjon i 

debrief og morgenbrief. Med bakgrunn i dette vil jeg videre hevde at forhold ved de 

organisatoriske strukturene er tilpasset læring og utvikling, både for den enkelte og 

organisasjonen. Dette er fordelaktig for jagerflygernes utvikling og forbedring. 

Et annet funn viser at Fighter Pilot Attitude er mestringsforventning og høy selvtillit. 

Gould, Weiss & Weinberg referert i Manger og Wormnes (2018, s. 40) hevder at selvtillit 

er den mest konsistente faktor som skiller svært suksessrike fra mindre suksessrike 

idrettsutøvere. Yrket som jagerflyger innebærer det å ta risiko, og jeg vil derfor hevde at 

høy selvtillit vil være fordelaktig for flygernes prestasjoner. På den andre siden kan høy 

selvtillit føre til overkonfidens. Kahneman (2013) hevder at overkonfidens kan føre til økt 

risiko ved at «folk tar sjanser som de ikke ville tatt hvis oddsen var kjent» (s. 284). 

Dersom jagerflygeren har en overdreven selvtillit, kan dette lede til at flygeren tar 

beslutninger på feil grunnlag eller velger å ta større sjanser. Dette kan videre få fatale 

konsekvenser, både for flygeren selv og for andre. 
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Et tredje perspektiv som videre kan utforskes her er hva som skjer dersom jagerflygerne 

ikke har høy selvtillit, eller om flygerne gjør en alvorlig feil som fører til lavere selvtillit og 

mister troen på å mestre? I lys av Gould, Weiss & Weinberg referert i Manger og 

Wormnes (2018, s. 40) vil en jagerflyger med lav selvtillit være mindre suksessrike enn 

de som har høy selvtillit. Det betyr at en jagerflyger som har liten tro på å lykkes med et 

oppdrag, vil mest sannsynlig mislykkes.  

Lav selvtillit vil også kunne virke inn på flygerens selvsikkerhet og kan føre til at flygeren 

tviler i tidskritiske situasjoner. Dette kan få fatale konsekvenser for flygeren selv, andre i 

lufta eller folk på bakken. Flygeren med lav selvtillit kan komme inn i et destruktivt 

handlemønster som fører til dårligere prestasjoner. Likevel, kan måten feilen håndteres 

på, påvirkes av hvilken målorientering flygeren har. Dersom flygeren er 

mestringsorientert vil han kunne se på feil som læring og kan benytte seg av dette 

tankemønsteret, for så å prøve igjen og mestre situasjonen. Dersom flygeren er 

prestasjonsorientert vil en feil bli vurdert som manglende evne, og kan føre til at flygeren 

faller inn i det destruktive mønsteret. Jeg har tidligere i oppgaven belyst at jagerflygerne 

i hovedsak er mestringsorientert, og vil derfor hevde at de vil mestre en situasjon hvor 

de gjør feil. 

Et fjerde perspektiv er at personer med overdreven høy selvtillit kan bli mislikt, oppleves 

som arrogant, usjarmerende og overlegen, ifølge Baumeister (2005, s. 38). De kan også 

oppleves som trygge og selvsikre mennesker, og som mer attraktive enn andre 

(Baumeister, 2005; Manger & Wormnes, 2018). I lys av Baumeister (2005) kan 

jagerflygernes selvtillit påvirke omgivelsenes holdninger til dem. Dette kan føre til 

uhensiktsmessige relasjoner eller konflikt mellom jagerflygerne og andre grupper av 

mennesker. På den andre siden kan personer med høy selvtillit virke betryggende og 

beroligende for andre. Dette kan bidra til å skape trygget og tillit i stressende 

situasjoner. Med utgangspunkt i dette vil jeg hevde at jagerflygernes høye selvtillit er 

fordelaktig for prestasjon og relasjon, men kan være til hinder for enkelte relasjoner.  

Vi har nå sett nærmere på hvordan Fighter Pilot Attitude er et samspill mellom alle 

nivåene, individ, relasjon og organisasjon. Gjennom diskusjon har jeg søkt å gi en 

ytterligere beskrivelse av fenomenet Fighter Pilot Attitude ved å belyse forhold mellom 

«individ og relasjon», «relasjon og organisasjon» og «individ og organisasjon», samt 

fordeler og ulemper med fenomenet. 

Styrker, begrensninger og generalisering 
Kunnskapen som produseres i en kvalitativ studie, er knyttet til et bestemt sted til et 

bestemt tidspunkt (Postholm, 2017). Oppgaven baseres på et lite utvalg av jagerflygere, 

og derfor kan ikke funnene generaliseres til gjelde for alle andre jagerflygere. Det er 

heller mulig å se nytteverdien av forskningens funn gjennom naturalistisk generalisering 

som har grunnlag i personlige erfaringer.  

Ifølge Geertz (1973) er tykke beskrivelser av fenomenet en måte å legge til rette for 

naturalistisk generalisering. Det er også viktig at forskeren gjør rede for innhenting og 

analyse av data, samt for den kontekst data er innhentet i. I oppgaven har jeg søkt å gi 

tykke beskrivelser av fenomenet Fighter Pilot Attitude, flygernes opplevelser og kontekst, 

metode for innsamling og analyse av data. Med utgangspunkt i naturalistisk 

generalisering håper jeg leseren kan kjenne seg igjen i forskningsteksten og vurder om 

den er overførbar og relevant til sitt område.  
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Jeg håper og tror at oppgavens funn om Fighter Pilot Attitude kan være gjenstand for 

overførbarhet til andre avdelinger i og utenfor Forsvaret. Oppgaven kan også gi mening 

for andre flytyper og flymiljøer internasjonalt. Lesere fra andre nød- og beredskapsetater 

og høyprestasjonsmiljøer som næringsliv og toppidrett, vil også kunne oppleve oppgaven 

som relevant og dra lærdom av Fighter Pilot Attitude. Her vil kanskje den største 

overraskelsen være at man må jobbe på tre ulike nivå for å kunne utvikle en slik 

holdning.  

Jeg er også ydmyk for at andre eksperter (for eksempel alpinister, leger, politi og andre 

spesialister i Forsvaret) holder meget høyt nivå og kanskje har mange av de samme 

særtrekkene når det gjelder tanker, ferdigheter og holdning, og læring. Kanskje kan 

disse gruppene lære av hverandre. 

Praktiske implikasjoner 
Et potensiale knyttet til jagerflygerne og Fighter Pilot Attitude er fokus. I analysen kom 

det frem at jagerflygerne opplever lite fokus når oppgavene er mindre komplekse. Men, 

hvordan kan flygerne påvirke dette? I slike situasjoner foreslår Csikszentmihalyi (2008, 

s. 75) å øke utfordringen, slik at utfordring og ferdighet i større grad samsvarer. I fra 

mitt ståsted er dette noe flygerne kan påvirke selv. Flyoppdraget i sin helhet kan flygeren 

i liten grad gjøre noe med. På den andre siden kan flygeren påvirke deler av flyoppdraget 

og gjøre det mer komplekst og utfordrende. Flygeren kan for eksempel sette seg 

mestringsmål for oppdraget. Dette vil kunne gi flygeren økt motivasjon, som igjen bidrar 

til at fokus og prestasjon blir bedre. Flygeren kan stille seg spørsmål som «Hva vil jeg 

lære eller forbedre på denne flyturen?» eller «Hvor feilfritt kan jeg fly denne flyturen?». 

Slike mål kan dekke behovet for autonomi og øke følelsen av kontroll, fordi ferdighetene 

bestemmes av personen selv, er klarlagt, konkretisert og kan innfris (Deci & Ryan, 

2000). 

Et annet potensiale ligger i at konkurranse og småmobbing kan ha en negativ effekt på 

flygernes motivasjon og prestasjon. Prestasjonskulturen kan virke hindrende og negativt 

på individet og organisasjonens utvikling. For høyt konkurransepreg og småmobbing kan 

føre til at flygerne vegrer seg for å dele flight safety-relaterte hendelser, som kan true 

flygerne og nasjonens sikkerhet. Konkurranse mellom flygerne kan også føre til at 

flygerne ikke deler erfaringer for å beholde sin posisjon eller rangering.  

Et tredje potensiale jagerflygerne kan dra nytte av er å være bevisst sin egen atferd og 

selvtillit i relasjon til andre som ikke er flygere. For høy selvtillit kan virke negativt på 

omgivelsene. Ved å være bevisst egen atferd kan de benytte sin selvtillit til sin egen 

fordel og skape trygghet for omgivelsene. 

Et fjerde potensiale er knyttet til økt risiko ved overdreven høy selvtillit og tillit til egne 

evner og intuisjon. Ved å være bevisst denne type bias kan dette redusere risikoen for 

valg basert på overdreven høy selvtillit. 
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Videre forskning 
I dette forskningsprosjektet har jeg rettet søkelyset på en liten del av det store 

sosialpsykologiske feltet. I en slik sammenheng er det flere ulike aspekter jeg tenker det 

ville vært interessant å studere nærmere i senere forskningsprosjekter. Et aspekt som 

kunne vært interessant å studere nærmere er om de samme funnene er å finne for andre 

jagerflygere internasjonalt, samt flygere for andre flytyper i Forsvaret. 

I analysen fant jeg også andre sosialkognitive aspekter som det ville vært interessant å 

undersøke nærmere, som mindset, attribusjon, ritualer, operativ identitet og mental 

trening. Disse aspektene kunne blitt vurdert opp mot andre høyprestasjonsmiljøer som 

toppidrett. Et siste interessant funn som kan være gjenstand for videre forskning, peker 

på forskjeller knyttet til jagerflygernes alder og erfaring. 

Avsluttende kommentarer 
Jeg vil avslutte med noen refleksjoner og postulater om hva vi kan gjøre for å adaptere 

Fighter Pilot Attitude. Vi har gjennom diskusjonen sett at Fighter Pilot Attitude er et 

samspill på de tre nivåene individ, relasjon og organisasjon. Jeg vil med bakgrunn i 

diskusjonen hevde at Fighter Pilot Attitude er kompetanse som kan læres og utvikles.  

Som individ kan du søke mestringsorientering; sett oppnåelige, tydelige og personlige 

mål. Øv og bygg mestringserfaringer og selvtillit. Tren på å holde fokus og til å håndtere 

stress. Streb etter perfeksjon og vær grundig i arbeidet. Søk etter å forbedre deg selv og 

tillatt deg selv å feile. Velg utfordrende oppgaver og se på disse som arenaer for læring 

og vekst. Konkurrer med deg selv og la deg inspirere av andre.  

I relasjon med andre kan du dele dine erfaringer, og støtte andre i deres utvikling. Dra 

lærdom av andres erfaringer og bygg relasjoner og nettverk som bidrar, støtter og 

hjelper til forbedring og utvikling.  

Som organisasjon eller leder, kan dere legge til rette for og bygge mestringskultur 

gjennom å verdsette åpenhet, forbedring og tillate å feile. Organisasjonen kan også 

legge til rette for kompetanseheving og arenaer for erfaringsdeling. 

Jeg vil videre hevde at de tre nivåene er avhengig av hverandre. Skal man tilegne seg 

Fighter Pilot Attitude er det nødvendig å arbeide med alle tre nivåene: individ, relasjon 

og organisasjon. Det er altså ikke nok å rekruttere dyktige folk, eller tenke at dette er 

opp til den enkelte utøver eller ansatt for å lykkes. Det må også jobbes med relasjoner 

og organisasjon. 
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Konklusjon 
Denne oppgaven har forsøkt å beskrive fenomenet Fighter Pilot Attitude og svare på 

problemstillingen «Hva er Fighter Pilot Attitude og hvordan uttrykkes de grunnleggende 

strukturene i en slik holdning?». Målet med denne oppgaven har vært å beskrive 

fenomenet Fighter Pilot Attitude for å kunne forstå hvilke forhold som bidrar til at 

jagerflygerne og jagerflymiljøet skaper høye prestasjoner og hva vi kan lære av dem.  

Gjennom analyse av datamateriell, diskusjon og drøfting av funn opp mot teori og egne 

refleksjoner har jeg i oppgaven beskrevet fenomenet Fighter Pilot Attitude og hvordan de 

grunnleggende strukturene i en slik holdning uttrykkes.  

Fighter Pilot Attitude er mestringsforventning og selvtillit. Det er troen på at du kan 

mestre en bestemt oppgave og troen på deg selv. Fighter Pilot Attitude er høy 

motivasjon, mestringsorientering og prestasjonsorientering. Det er en søken etter læring, 

utvikling og forbedring, og det er et ønske om å være best og det er konkurranseinstinkt. 

Fighter Pilot Attitude er å være høykompetent og grundig i arbeidet. Det er evne til å 

prioritere oppgaver, evne til å holde fokus over tid og fokus på arbeidsoppgavene for å 

mestre stress. Fighter Pilot Attitude er å støtte og hjelpe hverandre til utvikling og vekst. 

Det er mestringskultur og prestasjonskultur. Dette samsvarer godt med Robin Olds sitat 

av det å være jagerflyger (Olds et al., 2010). 

Holdningen Fighter Pilot Attitude kommer til uttrykk gjennom tre grunnleggende 

strukturene individ, relasjon og organisasjon. De mest interessant funnet synes å være 

at Fighter Pilot Attitude er et samspill mellom de tre nivåene og at jagerflygerne 

hovedsakelig er mestringsorienterte. Dette viser seg å være i kontrast med den generelle 

oppfattelsen av at jagerflygerne er konkurranse- og prestasjonsorienterte. Oppgaven 

viser også at jagerflygernes høye prestasjoner ikke står alene, men de er sterkt knyttet 

sammen med de tre nivåene. Fighter Pilot Attitude er utvikling av hverandre for å skape 

de beste prestasjoner i samspillet mellom, individ, relasjon og organisasjon. 
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Prosjekttittel 
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Behandlingsansvarlig institusjon 
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utdanningsvitenskap (SU) / Institutt for pedagogikk og livslang læring 

Prosjektansvarlig (vitenskapelig ansatt/veileder eller stipendiat) 

Kristian Firing, kristian.firing@ntnu.no, tlf: 98842695 

Type prosjekt 

Studentprosjekt, masterstudium 
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Thorbjørn Lerø, thorbjorn.lero@gmail.com, tlf: 99290009 

Prosjektperiode 
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Status 

28.02.2019 - Vurdert 

 

Vurdering (1) 

 

28.02.2019 - Vurdert 

Det er vår vurdering at behandlingen av personopplysninger i prosjektet vil være i 

samsvar med personvernlovgivningen så fremt den gjennomføres i tråd med det som 

er dokumentert i meldeskjemaet med vedlegg den 28.02.2019 samt i 

meldingsdialogen mellom innmelder og NSD. Behandlingen kan starte.  

MELD ENDRINGER Dersom behandlingen av personopplysninger endrer seg, kan det 

være nødvendig å melde dette til NSD ved å oppdatere meldeskjemaet. På våre 

nettsider informerer vi om hvilke endringer som må meldes. Vent på svar før 

endringer gjennomføres.  
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TYPE OPPLYSNINGER OG VARIGHET Prosjektet vil behandle alminnelige kategorier av 

personopplysninger frem til 01.02.2020.  

LOVLIG GRUNNLAG Prosjektet vil innhente samtykke fra de registrerte til 

behandlingen av personopplysninger. Vår vurdering er at prosjektet legger opp til et 

samtykke i samsvar med kravene i art. 4 og 7, ved at det er en frivillig, spesifikk, 

informert og utvetydig bekreftelse som kan dokumenteres, og som den registrerte 

kan trekke tilbake. Lovlig grunnlag for behandlingen vil dermed være den registrertes 

samtykke, jf. personvernforordningen art. 6 nr. 1 bokstav a.  

PERSONVERNPRINSIPPER  

NSD vurderer at den planlagte behandlingen av personopplysninger vil følge 

prinsippene i personvernforordningen om:  

- lovlighet, rettferdighet og åpenhet (art. 5.1 a), ved at de registrerte får 

tilfredsstillende informasjon om og samtykker til behandlingen  

- formålsbegrensning (art. 5.1 b), ved at personopplysninger samles inn for spesifikke, 

uttrykkelig angitte og berettigede formål, og ikke behandles til nye, uforenlige formål 

- dataminimering (art. 5.1 c), ved at det kun behandles opplysninger som er adekvate, 

relevante og nødvendige for formålet med prosjektet  

- lagringsbegrensning (art. 5.1 e), ved at personopplysningene ikke lagres lengre enn 

nødvendig for å oppfylle formålet  

DE REGISTRERTES RETTIGHETER Så lenge de registrerte kan identifiseres i 

datamaterialet vil de ha følgende rettigheter: åpenhet (art. 12), informasjon (art. 13), 

innsyn (art. 15), retting (art. 16), sletting (art. 17), begrensning (art. 18), underretning 

(art. 19), dataportabilitet (art. 20).  

NSD vurderer at informasjonen om behandlingen som de registrerte vil motta 

oppfyller lovens krav til form og innhold, jf. art. 12.1 og art. 13.  

Vi minner om at hvis en registrert tar kontakt om sine rettigheter, har 

behandlingsansvarlig institusjon plikt til å svare innen en måned.  

FØLG DIN INSTITUSJONS RETNINGSLINJER NSD legger til grunn at behandlingen 

oppfyller kravene i personvernforordningen om riktighet (art. 5.1 d), integritet og 

konfidensialitet (art. 5.1. f) og sikkerhet (art. 32). For å forsikre dere om at kravene 

oppfylles, må dere følge interne retningslinjer og/eller rådføre dere med 

behandlingsansvarlig institusjon.  

OPPFØLGING AV PROSJEKTET NSD vil følge opp ved planlagt avslutning for å avklare 

om behandlingen av personopplysningene er avsluttet.  

Lykke til med prosjektet!  

Tlf. Personverntjenester: 55 58 21 17 (tast 1)  
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Vedlegg 3 Samtykkeerklæring 

 

  

Vil du delta i forskningsprosjektet 

 ”Fighter Pilot Attitude”? 
 

 

Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å forske på Fighter Pilot 

Attitude. I dette skrivet gir vi deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære 

for deg. 

 

Formål 

Dette er en masteroppgave hvor formålet med prosjektet er å finne ut av hva Fighter Pilot Attitude er 

og hvilken innvirkning det har på norske jagerpiloter. Problemstillingen er «Hva er Fighter Pilot 

Attitude og hvordan kommer det til uttrykk i operasjoner?» 

 

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Institutt for pedagogikk og livslang læring.  

 

Hvorfor får du spørsmål om å delta? 

Du er valgt ut med bakgrunn i din erfaring som jagerpilot. 

 

Hva innebærer det for deg å delta? 

Hvis du velger å delta i prosjektet, innebærer det at du deltar i et intervju. Det vil ta deg ca. 60-90 

minutter. Intervjuet inneholder spørsmål om dine erfaringer som jagerpilot, Fighter Pilot Attitude og 

hvordan det innvirker på deg. Dine svar blir registrert i lydopptak. Lydopptaket vil bli lagret 

elektronisk og kryptert, og vil slettes etter transkribering. 

 

Det er frivillig å delta 

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykke tilbake 

uten å oppgi noen grunn. Alle opplysninger om deg vil da bli anonymisert. Det vil ikke ha noen 

negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg.  

 

Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  

Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi behandler 

opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 

• Ved behandlingsansvarlig institusjon vil prosjektleder og prosjektansvarlig (studieveileder) ha 

tilgang til dine opplysninger. 

• Samtykkeskjema: Ditt navn og signatur vil kun være fysisk lagret på dette samtykkeskjemaet. 

Navnet ditt vil ikke bli oppgitt i transkribering. Samtykkeskjema vil bli oppbevart hos 

prosjektleder og vil bli makulert ved prosjektets slutt. 

• Lydopptaket: Lydopptak vil kun bli lagret på prosjektleders private PC (1 stk) og vil bli slettet 

etter transkribering. 

• Datamaterialet vil anonymiseres og du vil ikke kunne gjenkjennes i publikasjoner.  

 

Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet? 

Prosjektet skal etter planen avsluttes 01.02.2020. Samtykkeskjema med dine personopplysninger (navn 

og signatur) vil makuleres etter prosjektslutt og lydopptak vil slettes etter transkribering. Det 

anonymiserte datamaterialet (transkriberingen) vil bli lagret til videre forskning. 
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Dine rettigheter 

Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 

- innsyn i hvilke personopplysninger som er registrert om deg, 

- å få rettet personopplysninger om deg,  

- få slettet personopplysninger om deg, 

- få utlevert en kopi av dine personopplysninger (dataportabilitet), og 

- å sende klage til personvernombudet eller Datatilsynet om behandlingen av dine 

personopplysninger. 

 

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 

 

På oppdrag fra Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, institutt for pedagogikk og livslang 

læring har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS vurdert at behandlingen av personopplysninger i 

dette prosjektet er i samsvar med personvernregelverket.  

 

Hvor kan jeg finne ut mer? 

Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt med: 

• Institutt for pedagogikk og livslanglæring ved Thorbjørn Lerø, thorbjol@stud.ntnu.no / tlf. 99 

29 00 09, Kristian Firing, kristian.firing@ntnu.no / tlf. 73559704 eller Camilla Fikse, 

camilla.fikse@ntnu.no.  

• Vårt personvernombud: Thomas Helgesen, thomas.helgesen@ntnu.no  

• NSD – Norsk senter for forskningsdata AS, på epost (personvernombudet@nsd.no) eller 

telefon: 55 58 21 17. 

 

Med vennlig hilsen 

 

Kristian Firing    Thorbjørn Lerø 

Prosjektansvarlig    Prosjektleder 

Veileder     Student 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Samtykkeerklæring  
 

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet Fighter Pilot Attitude, og har fått anledning til å 

stille spørsmål. Jeg samtykker til: 

 

 å delta i intervju 

 

Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet, 1. februar 2020. 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
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Vedlegg 4 Intervjuguide 

 

  

Intervjuguide: Fighter Pilot Attitude 

Innledning 
• Kort forklaring om intervjuet, at det blir tatt lydopptak og at opptaket slettes etter 

transkribering, at sitater kan bli brukt og vil anonymiseres. 

• Avklare graderingsnivå: Ingen sensitive / graderte / konfidensielle opplysninger 

• Underskrift på samtykkeskjema/informasjonsskriv 

Innledende spørsmål 
• Kan du fortelle litt om din militærtjeneste så langt? 

• Ca. hvor mange flytimer og hvilket utsjekksnivå har du? Hvilke skvadronerer har du 

tjenestegjort ved? 

Å være jagerflyger 
• Hvordan vil du beskrive det å være jagerpilot? Hvordan vil du beskrive deg selv som 

jagerpilot?  

• Hvordan vil du beskrive hva Fighter Pilot Attitude?  

• Hvordan virker dette på deg? 

• Hvordan har du utviklet dette? 

• Hvordan vil du beskrive kulturen på en jagerflyskvadron? 

• Hvordan sammenligner du deg med andre? Hvordan opplever du konkurranse i jobben din? 

• Hvordan utvikler du deg i jobben? 

• Kan du beskrive en en situasjon hvor du hadde Fighter Pilot Attitude? 

• Kan du beskrive en situasjon hvor du ikke hadde Fighter Pilot Attitude eller skulle ønske du 

hadde Fighter Pilot Attitude? Hjelpespørsmål: 

a. Hva var situasjonen? Hvem var rundt deg? Hva gjorde du? Hva sa du? Hva hører du? 

Hva kjenner i kroppen? Hva tenkte du? Hva følte du? Hvordan vet du at det var 

Fighter Pilot Attitude? Hva handler det om? Hva var viktig for deg i denne 

situasjonen? Hva mer? Deling? 

Å fly jagerfly 
• Hva motiverer deg i jobben i dag? 

• Hva gjør du for å mestre jobben? 

• Hvordan opplever du din egen mulighet til å påvirke et mission du skal delta i?  

• Hvilke spenning opplever du knyttet til spenning knyttet til flyging? 

• Hvordan ofte opplever du flyt i cockpit?  

• Hvilke rutiner har du før en flytur? Hva gjør du? Hvordan virker dette inn på ditt modus? 

• Hvilke mål har du fremover? 

• Kan du gi et eksempel på mål du setter deg? 

• Har du noen betydningsfulle støttespillere? 

Avsluttende spørsmål 
• Er det noen spørsmål jeg ikke har stilt som du hadde forventet jeg skulle stille? 

• Er det noe annet du ønsker å nevne? 
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